
J
 Europäisches European

Patentamt Patent Office

AM TSBLATT DES OFFICIAL JOURNAL 
E U R O P Ä I S C H E N  OF THE EUROPEAN 
PATENTAMTS PATENT OFFICE

10. Dezember 1990

BEILAGE ZUM 
AMTSBLATT 12/1990

GEBÜHREN

Beschluss des Verwaltungsrats 
vom 7. Dezember 1990 zur 
Neufestsetzung der Gebühren 
und zur Änderung der Ge-
bührenordnung

DER VERWALTUNGSRAT DER 
EUROPÄISCHEN PATENTOR-
GANISATION -

gestützt auf das Europäische 
Patentübereinkom men (nach-
stehend "Ü bere inkom m en" 
genannt), insbesondere auf Artikel 
33 Absatz 2 Buchstabe d,

gestützt auf die Gebührenordnung,

auf Vorschlag des Präsidenten 
des Europäischen Patentamts,

nach Stellungnahme des Haus-
halts- und Finanzausschusses -

BESCHLIESST:

10 December 1990

SUPPLEMENT TO OFFICIAL 
JOURNAL N° 12/1990

FEES

Decision of the Administrative 
Council of 7 December 1990 re-
vising the amounts of fees and 
amending the Rules relating to 
Fees

THE ADMINISTRATIVE COUNCIL 
OF THE EUROPEAN PATENT 
ORGANISATION,

Having regard to the European 
Patent Convention (hereinafter 
referred to as "the Convention"), 
and in particular Article 33, para-
graph 2(d), thereof,

Having regard to the Rules relating 
to Fees,

On a proposal from the President 
of the European Patent Office,

Having regard to the opinion of the 
Budget and Finance Committee,

HAS DECIDED AS FOLLOWS:

Office européen 
des brevets

JOURNAL OFFICIEL 
DE L'OFFICE 
EUROPEEN DES 
BREVETS

10 décembre 1990

SUPPLEMENT AU JOUR-
NAL OFFICIEL n° 12/1990

TAXES

Décision du Conseil d'adminis-
tration du 7 décembre 1990 por-
tant révision du montant des 
taxes et modification du règle-
ment relatif aux taxes

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 
DE L'ORGANISATION EURO-
PEENNE DES BREVETS,

vu la Convention sur le brevet 
européen (ci-après dénommée " la 
Convention"), et notamment son 
article 33, paragraphe 2, lettre d),

vu le règlement relatif aux taxes,

sur proposition du Président de 
l'Office européen des brevets,

après avis de la Commission du 
budget et des finances,

DECIDE :



2

Artikel 1

Die Gebührenordnung wird wie folgt 
geändert:

Article 1

The Rules relating to Fees shall be 
amended to read as follows:

Article premier

Le règlement relatif aux taxes est modi-
fié comme suit :

1. Artikel 2 erhält folgende Fassung: 

"Artikel 2

Im Übereinkom m en und seiner 
Ausführungsordnung vorgesehene 
Gebühren

Die nach Artikel 1 an das Amt zu ent-
richtenden Gebühren werden wie folgt 
festgesetzt:

1. Article 2 shall read as follows: 

"Article 2

Fees provided for in the Convention and 
in the Implementing Regulations

The fees due to be paid to the Office 
under Article 1 shall be as follows:

1. L'article 2 est remplacé par le texte 
suivant :

"Article 2

Taxes prévues dans la Convention et 
dans son règlement d'exécution

Les taxes à payer à l'Office en vertu de 
l'article premier sont fixées comme suit: I

1. Anmeldegebühr 
(Artikel 78 Absatz 2)

DEM
1. Filing fee

600 (Article 78, paragraph 2)

DEM DEM
1. Taxe de dépôt

600 (article 78, paragraphe 2) 600

2. Recherchengebühr 2. Search fee in respect of 2. Taxe de recherche

- für eine europäische Recherche 
oder eine ergänzende europäische 
Recherche (Artikel 78 Absatz 2,
Regel 46 Absatz 1, Regel 104b 
Absatz 3 und Artikel 157 Absatz 2 
Buchstabe b) 1900

- für eine internationale
Recherche (Regel 16.1 PCT
und Regel 104a Absatz 1) 2 200

3. Benennungsgebühr für 
jeden benannten Vertragsstaat 
(Artikel 79 Absatz 2) 350

- a European or supplementary 
European search (Article 78, 
paragraph 2, Rule 46, 
paragraph 1, Rule 104b, 
paragraph 3, and Article 157, 
paragraph 2(b)) 1 900

- an international search 
(Rule 16 1 PCT and
Rule 104a, paragraph 1 ) 2 200

3. Designation fee for each 
Contracting State designated 
(Article 79, paragraph 2) 350

- par recherche européenne ou
recherche européenne 
complémentaire (article 78, 
paragraphe 2, règle 46, 
paragraphe 1, règle 104ter, 
paragraphe 3 et article 157, 
paragraphe 2, lettre b)) 1 900

- par recherche internationale 
(règle 16, paragraphe 1 du PCT
et règle 104bis, paragraphe 1) 2 200

3. Taxe de désignation pour chaque
Etat contractant désigné
(article 79, paragraphe 2) 350

3a. Gemeinsame Benennungs- 3a. Joint designation fee for 3bis. Taxe de désignation conjointe
gebühr für die Schweizerische the Swiss Confederation and pour la Confédération helvétique
Eidgenossenschaft und das the Principality of Liechtenstein 350 et la Principauté du
Fürstentum Liechtenstein 350 Liechtenstein 350

3b. Zuschlagsgebühr zur 50 % der 3b. Surcharge on the 50 % of the 3ter. Surtaxe à la taxe de 50 % de la
Anmeldegebühr, zur betreffenden filing fee, the search relevant fee dépôt, à la taxe de taxe ou des
Recherchengebühr Gebühr oder fee or a designation fee or fees, but recherche ou à une taxes
oder zu einer Gebühren, (Rule 85a) not to exceed taxes de concernées,
Benennungsgebühr höchstens a total of désignation (règle 85bis) sans que le
(Regel 85a) jedoch insge- 1 400 montant total

samt 1 400 puisse dé-
passer 1 400

4. Jahresgebühren für die europäische 4. Renewal fees for European patent 4. Taxes annuelles pour la demande de
Patentanmeldung (Artikel 86 Absatz 1), applications (Article 86, paragraph 1), brevet européen (article 86, paragraphe
jeweils gerechnet vom Anmeldetag an calculated in each case from the date of 1 ), chaque année étant calculée à compter

filing of the application de la date de dépôt de la demande

- für das 3. Jahr 750 - for the 3rd year 750 - pour la troisième année 750
- für das 4. Jahr 800 - for the 4th year 800 - pour la quatrième année 800
- für das 5. Jahr 850 - for the 5th year 850 - pour la cinquième année 850
- für das 6. Jahr 1 400 - for the 6th year 1 400 - pour la sixième année 1400
- für das 7. Jahr 1 450 - for the 7th year 1 450 - pour la septième année 1450
- für das 8. Jahr 1 500 - for the 8th year 1 500 - pour la huitième année 1 500
- für das 9. Jahr 1 900 - for the 9th year 1 900 - pour la neuvième année 1900
- für das 10. und jedes - for the 10th and each - pour la dixième année

weitere Jahr 2 000 subsequent year 2 000 et chacune des années
suivantes 2 000



3

5. Zuschlagsgebühr für 10 % der
die verspätete Zahlung verspätet
einer Jahresgebühr für gezahlten
die europäische Jahres
Patentanmeldung gebühr
(Artikel 86 Absatz 2)

5. Additional fee for 10 % of the 
belated payment of a belated re-
renewal fee for the newal fee
European patent 
application (Article 86, 
paragraph 2)

5. Surtaxe pour retard 10 % de la 
de paiement d'une taxe annuelle
taxe annuelle pour payée en
une demande de brevet retard
européen (article 86, 
paragraphe 2)

6. Prüfungsgebühr 
(Artikel 94 Absatz 2)

6. Examination fee 
2 800 (Article 94, paragraph 2)

6. Taxe d'examen (article 94,
2 800 paragraphe 2) 2 800

7. Zuschlagsgebühr für 
die verspätete Stellung 
des Prüfungsantrags 50 % der
(Regel 85b) Prüfungsgebühr

7. Surcharge for late 
filing of the request 
for examination 
(Rule 85b)

7. Surtaxe pour 
50% of the présentation
examination tardive de la requête 50% de la taxe 
fee en examen (règle 85ter) d'examen

i 8. E rteilungsgebühr e inschließlich 
Druckkostengebühr für die europäische 
Patentschrift (Artikel 97 Absatz 2 Buch-
stabe b) bei einer Seitenzahl der für den 
Druck bestimmten Anmeldungsunter-
lagen von
8.1 höchstens 35 Seiten 900
8.2 mehr als 35 Seiten 900

zuzüglich 
20 DEM 

für die 36. und 
jede weitere 

Seite

9. Druckkostengebühr für eine 
neue europäische Patentschrift 
(Artikel 102 Absatz 3 
Buchstabe b) -
Pauschalgebühr 100

10. Einspruchsgebühr (Artikel 99 
Absatz 1 und Artikel 105
Absatz 2) 700

11. Beschwerdegebühr
(Artikel 108) 1 000

12. Weiterbehandlungsgebühr
(Artikel 121 Absatz 2) 150

13. Wiedereinsetzungsgebühr
(Artikel 122 Absatz 3) 150

14. Umwandlungsgebühr 
(Artikel 136 Absatz 1 und
Artikel 140) 100

15. Anspruchsgebühr für den 
elften und jeden weiteren 
Patentanspruch (Regel 31 
Absatz 1 und Regel 51
Absatz 7) 80

16. Kostenfestsetzungsgebühr
(Regel 63 Absatz 3) 100

17. Beweissicherungsgebühr
(Regel 75 Absatz 3) 100

8. Fee for grant, including fee for printing 
the European patent specification (Article 
97, paragraph 2(b)), where the applica-
tion documents to be printed comprise:

8.1 not more than 35 pages 900
8.2 more than 35 pages 900

plus DEM 20 
for the 36th 

and each 
subsequent 

page

9. Fee for printing a new 
specification of the 
European patent 
(Article 102, paragraph 3(b)) 
- flat-rate fee 100

10. Opposition fee (Article 99, 
paragraph 1, and Article 105, 
paragraph 2) 700

11. Fee for appeal 
(Article 108) 1 000

12. Fee for further processing 
(Article 121, paragraph 2) 150

13. Fee for re-establishment 
of rights (Article 122, 
paragraph 3) 150

14. Conversion fee 
(Article 136, paragraph 1, 
and Article 140) 100

15. Claims fee for the eleventh 
and each subsequent claim 
(Rule 31, paragraph 1, 
and Rule 51, paragraph 7) 80

16. Fee for the awarding of 
costs (Rule 63, paragraph 3) 100

17. Fee for the conservation of 
evidence (Rule 75, paragraph 3) 100

8. Taxe de délivrance du brevet, y com-
pris taxe d'impression du fascicule du 
brevet européen (article 97, paragraphe 
2, lettre b)), lorsque les pièces de la 
demande destinées à être imprimées 
comportent
8.1 35 pages au maximum 900
8.2 plus de 35 pages 900

plus 20 DEM 
pour 

chaque page 
à partir de 

la 36e

9. Taxe d'impression d'un 
nouveau fascicule du brevet
européen (article 102,
paragraphe 3, lettre b)) -
taxe forfaitaire 100

10. Taxe d'opposition 
(article 99, paragraphe 1
et article 105, paragraphe 2) 700

11. Taxe de recours
(article 108) 1000

12. Taxe de poursuite de 
la procédure
(article 121, paragraphe 2) 150

13. Taxe de restitutio in integrum
(article 122, paragraphe 3) 150

14. Taxe de transformation 
(article 136, paragraphe 1 et
article 140) 100

15. Taxe pour chaque revendication
à partir de la onzième (règle 31, 
paragraphe 1 et règle 51, 
paragraphe 7) 80

16. Taxe de fixation des frais
(règle 63, paragraphe 3) 100

17. Taxe de conservation de 
la preuve (règle 75, 
paragraphe 3) 100



4

18. Übermittlungsgebühr für 
eine internationale Anmeldung 
(Artikel 152 Absatz 3) 200

19. Nationale Gebühr für eine 
internationale Anmeldung 
(Artikel 158 Absatz 2 und
Regel 104b Absatz 1 ) 600

20. Gebühr für die vorläufige 
Prüfung einer internationalen 
Anmeldung (Regel 58 PCT
und Regel 104a Absatz 2) 2 800

21. Gebühr für ein technisches
Gutachten (Artikel 25) 6 000"

2. Artikel 6 Absatz 4 Satz 4 erhält fol-
gende Fassung:

"Die neuen Beträge sind für Zahlungen 
verbindlich, die ab dem vom Präsidenten 
des Amts festgesetzten Zeitpunkt ein- 
gehen."

3. Artikel 8 wird wie folgt geändert:

3.1 Absatz 1 erhält folgende Fassung:

"(1 ) Als Tag des Eingangs einer Zahlung 
beim Amt gilt:

a) im Fall des Artikels 5 Absatz 1 Buch-
staben a und b der Tag, an dem der 
eingezahlte oder überwiesene Betrag auf 
einem Bank- oder Postscheckkonto des 
Amts tatsächlich gutgeschrieben wird;

b) im Fall des Artikels 5 Absatz 1 Buch- 
stabenc und ederTag des Eingangs des 
Betrags der Postanweisung oder der 
Einzahlung des Bargeldbetrags oder der 
Tag, an dem der Betrag der Post-
anweisung auf einem Postscheckkonto 
des Amts tatsächlich gutgeschrieben 
wird;

c) im Fall des Artikels 5 Absatz 1 Buch-
stabe d der Tag, an dem der Scheck beim 
Amt eingeht, sofern dieser Scheck ein-
gelöst wird."

18. Transmittal fee for an 
international application
(Article 152, paragraph 3) 200

19. National fee for an 
international application 
(Article 158, paragraph 2,
and Rule 104b, paragraph 1) 600

20. Fee for the preliminary 
examination of an international 
application (Rule 58 PCT and
Rule 104a, paragraph 2) 2 800

21. Fee for a technical opinion
(Article 25) 6 000’

2. Article 6, paragraph 4, fourth sen-
tence, shall read as follows:

"Revised amounts shall be binding on 
payments for fees which are made on or 
after the date laid down by the President 
of the Office."

3. Article 8 shall be amended as follows:

3.1 Paragraph 1 shall read as follows:

"(1 ) The date on which any paymentshall 
be considered to have been made to the 
Office shall be as follows:

(a) in the cases referred to in Article 5, 
paragraph 1 (a) and (b): the date on which 
the amount of the payment or of the 
transfer is actually entered in a bank 
account or a Giro account held by the 
Office;

(b) in the cases referred to in Article 5, 
paragraph 1 (c) and (e): the date of receipt 
of the amount of the money order or of 
the cash payment or the date on which 
the amount of the money order is actu-
ally entered in a Giro account held by the 
Office;

(c) in the case referred to in Article 5, 
paragraph 1 (d): the date of receipt of the 
cheque at the Office, provided that the 
cheque is met."

18. Taxe de transmission 
pour une demande 
internationale de brevet
(article 152, paragraphe 3) 200

19. Taxe nationale pour 
une demande internationale 
(article 158, paragraphe 2 et
règle 104ter, paragraphe 1 ) 600

20. Taxe d'examen préliminaire 
d'une demande internationale 
(règle 58 du PCT et règle
104bis, paragraphe 2) 2 800

21. Redevance pour délivrance 
d'un avis technique (article 25) 6 000‘

2. L'article 6, paragraphe 4, quatrième 
phrase est remplacé par le texte suivant :

"Les nouveaux montants sont applicables 
aux paiements effectués à compter de la 
date fixée par le Président de l'Office."

3. L'article 8 est modifié comme suit :

3.1 Le paragraphe 1 est remplacé par le 
texte suivant :

"(1 ) La date à laquelle tout paiement est 
réputé effectué auprès de l’Office est 
fixée comme suit :

a) dans les cas visés à l'article 5, paragra-
phe 1, lettres a) et b) : date à laquelle le 
montant du versement ou du virement 
est effectivement porté au crédit d'un 
compte bancaire ou d'un compte de 
chèques postaux de l'Office;

b) dans les cas visés à l'article 5, paragra-
phe 1, lettres c) et e) : date de l'encaisse-
ment du montant du mandat postal ou 
des espèces, ou date à laquelle le mon-
tant du mandat postal est effectivement 
porté au crédit d'un compte de chèques 
postaux de l'Office ;

c) dans le cas visé à l'article 5, paragraphe 
1, lettre d) : date de réception du chèque 
par l'Office, sous réserve de l'encaisse-
ment de ce chèque."

3.2 Absatz 3 erhält folgende Fassung:

"(3) Gilt eine Gebührenzahlung gemäß 
den Absätzen 1 und 2 erst nach Ablauf 
der Frist als eingegangen, innerhalb der 
sie hätte erfolgen müssen, so gilt diese 
Frist als eingehalten, wenn dem Amt 
nachgewiesen wird, daß der Einzahler

3.2 Paragraph 3 shall read as follows:

" (3) Where, under the provisions of para-
graphs 1 and 2, payment of a fee is not 
considered to have been made until after 
the expiry of the period in which it should 
have been made, it shall be considered 
that this period has been observed if evi-
dence is provided to the Office that the 
person who made the payment

3.2 Le paragraphe 3 est remplacé par le 
texte suivant :

"(3) Lorsque, en vertu des dispositions 
des paragraphes 1 et 2, le paiement 
d'une taxe n'est réputé effectué qu'après 
l'expiration du délai dans lequel il aurait 
dû intervenir, ce délai est considéré 
comme respecté si la preuve est ap-
portée à l'Office que la personne qui a 
effectué le paiement

L



5

a) innerhalb der Frist, in der die Zahlung 
hätte erfolgen müssen, in einem Ver-
tragsstaat:

i) die Zahlung des Betrags bei einem 
Bankinstitut oder Postamt veranlaßt hat

) oder

ii) einen Auftrag zur Überweisung des zu 
? entrichtenden Betrags einem Bankinsti-

tut oder Postscheckamt formgerecht
3 erteilt hat oder

iii) einem Postamt einen an das Amt 
Jgerichteten Brief übergeben hat, in dem

a ein dem Artikel 5 Absatz 1 Buchstabe d 
entsprechender Scheck enthalten ist, 

r sofern dieser Scheck eingelöst wird, und

b) eine Zuschlagsgebühr in Höhe von 10 
% der betre ffenden Gebühr oder 
Gebühren, höchstens jedoch DEM 300 
entrichtet hat; die Zuschlagsgebühr wird 
nichterhoben, wenn eine Handlung nach 
Buchstabe a spätestens zehn Tage vor 
Ablauf der Zahlungsfrist vorgenommen 
worden ist."

3.3 Der bisherige Absatz 3, letzter Unter-
absatz, wird Absatz4 und erhältfolgende 
Fassung:

"(4) Das Amt kann den Einzahler auffor-
dern, innerhalb einer vom Amtzu bestim-
menden Frist den Nachweis über den 
Zeitpunkt der Vornahme einer der Hand-
lungen nach Absatz 3 Buchstabe a zu 
erbringen und gegebenenfalls die 
Zuschlagsgebühr nach Absatz 3 Buch-
stabe b zu entrichten. Kommt der 
Einzahler dieser Aufforderung nicht 
nach, ist der Nachweis ungenügend 
oder wird die angeforderte Zuschlags-
gebühr nicht rechtzeitig entrichtet, so gilt 
die Zahlungsfrist als versäumt."

4. Der folgende neue Artikel 10c wird 
» eingefügt:

"Artikel 10c
Rückerstattung von Bagatellbeträgen

Zuviel gezahlte Gebührenbeträge wer-
den nicht zurückerstattet, wenn es sich 
um Bagatellbeträge handelt und der 
Verfahrensbeteiligte eine Rückerstattung 
nicht ausdrücklich beantragt hat. Der 
Präsident des Amts best'mmt, bis zu 
welcher Höhe ein Betrag als Bagatellbe- 
trag anzusehen ist."

(a) fulfilled one of the following condi-
tions in a Contracting State within the 
period within which the payment should 
have been made:

(i) he effected the payment through a 
banking establishment or a post office:

(ii) he duly gave an order to a banking 
establishment or a post office to transfer 
the amount of the payment;

(iii) he despatched at a post office a letter 
bearing the address of the Office and 
containing a cheque within the meaning 
of Article 5, paragraph 1(d), provided that 
the cheque is met, and

(b) paid a surcharge of 10% on the rele-
vant fee or fees, but not exceeding DEM 
300; no surcharge is payable if a condi-
tion according to sub-paragraph (a) has 
been fulfilled not later than ten days 
before the expiry of the period for pay-
ment."

3.3 The existing paragraph 3, last sub- 
paragraph, shall become paragraph 4 and 
shall read as follows:

"(4) The Office may request the person 
who made the payment to produce evi-
dence as to the date on which a condition 
according to paragraph 3(a) was fulfilled 
and, where required, pay the surcharge 
referred to in paragraph 3(b), within a pe-
riod to be specified by it. If he fails to 
comply with this request or if the evi-
dence is insufficient, or if the required 
surcharge is not paid in due time, the 
period for payment shall be considered 
not to have been observed."

4. The following new Article 10c shall be 
added:

"Article 10c
Refund of insignificant amounts

Where too large a sum is paid to cover a 
fee, the excess shall not be refunded if 
the amount is insignificant and the party 
concerned has not expressly requested 
a refund. The President of the Office 
shall determine what constitutes an in-
significant amount."

a) a rempli dans un Etat contractant 
pendant le délai dans lequel le paiement 
aurait dû intervenir l’une des conditions 
ci-après :

i) avoir effectué le paiement auprès d’un 
établissement bancaire ou d’un bureau 
de poste;

ii) avoir donné un ordre de virement, en 
bonne et due forme, du montant du 
paiement à un établissement bancaire 
ou à un bureau de chèques postaux;

iii) avoir déposé dans un bureau de poste 
une lettre portant l’adresse de l’Office 
et contenant un chèque visé à l’article 5, 
paragraphe 1, lettre d), sous réserve de 
l’encaissement de ce chèque, et

b) a acquitté une surtaxe d’un montant 
égal à 10 % de la ou des taxes dues, mais 
n’excédant pas 300 DEM ; aucune sur-
taxe n’est due si l’une des conditions 
visées à la lettre a) a été remplie au plus 
tard dix jours avant l’expiration du délai 
de paiement."

3.3 L’actuel paragraphes, dernieralinéa 
devient le paragraphe 4 et est remplacé 
par le texte suivant :

"(4) L’Office peut inviter la personne qui 
a effectué le paiement à apporter la 
preuve de la date à laquelle l’une des 
conditions visées au paragraphe 3, lettre 
a) a été remplie et, le cas échéant, à 
acquitter la surtaxe visée au paragraphe
3, lettre b), dans un délai qu’il lui impartit. 
S’il n’est pas donné suite à cette invita-
tion ou si la preuve apportée n’est pas 
suffisante, ou encore si la surtaxe re-
quise n’est pas acquittée en temps utile, 
le délai de paiement est considéré comme 
n’ayant pas été respecté."

4. Le nouvel article 10quater suivant est 
ajouté :

"Article 10quater
Remboursement de montants insigni-
fiants

Si la somme versée pour une taxe est 
supérieure au montant de celle-ci, la 
d iffé rence n ’est pas rem boursée 
lorsqu'elle est insignifiante et que la par-
tie à la procédure concernée ne demande 
pas expressément à être remboursée. 
Le Président de l ’Office détermine 
jusqu'à quel montant la différence con-
statée est considérée comme insigni-
fiante."



6

5. Artikel 12 Absatz 2 erhält folgende 
Fassung:

"(2) Die in Regel 104b Absatz 5 des 
Übereinkommens vorgesehene Ermäßi-
gung beträgt 50 % der Prüfungsgebühr. "

6. Artikel 13 wird gestrichen. Die bis-
herigen Artikel 14 und 15 werden Artikel 
13 und 14.

Artikel 2

1. Die neuen Gebührensätze sind für 
Zahlungen ab 3. Januar 1991 verbind-
lich. 11 Wird eine Gebühr innerhalb von 
sechs Monaten ab dem 3. Januar 1991 
rechtzeitig, jedoch nur in Höhe des vor 
diesem Zeitpunkt geltenden Gebühren-
satzes entrichtet, so gilt die Gebühr als 
wirksam entrichtet, wenn der Fehlbe-
trag innerhalb von zwei Monaten nach 
einer Aufforderung des Europäischen 
Patentamts nachgezahlt wird.

2. Die vor dem Inkrafttreten dieses Be-
schlusses geltenden Vorschriften des Ar-
tikels 2 Nummern 7 und 8 der Gebühren-
ordnung finden auf europäische Patent-
anmeldungen, bei denen die Mitteilung 
nach Regel51 Absatz6desÜbereinkom-
mens vor dem Inkrafttreten dieses Be-
schlusses abgesandt wurde, weiterhin 
Anwendung.

3. Artikel 8 der Gebührenordnung in der 
Fassung dieses Beschlusses ist in allen 
Fällen anzuwenden, in denen die 
Feststellung eines Rechtsverlusts im 
Zeitpunkt des Inkrafttretens dieses 
Beschlusses noch nicht rechtskräftig 
geworden ist.

Artikel 3

Dieser Beschluß tritt am 3. Januar 1991 
in Kraft.

Geschehen zu München am 7. Dezember 
1990

Für den Verwaltungsrat 
Der Präsident
JEAN-CLAUDE COMBALDIEU

11 Maßgebender Zahlungstag ist der Tag, an dem 
eine Zahlung gemäß den Vorschriften von Artikel 8(1 ) 
und (2) der Gebührenordnung als bei dem EPA ein-
gegangen gilt. Artikel 8 (3) der Gebührenordnung, 
der die Fälle regelt, in denen eine Zahlung als 
rechtzeitig gilt, obwohl der Zahlungstag nach Frist-
ende liegt, findet auf den Stichtag 3. Januar 1991 
keine Anwendung, weil dieser Stichtag nicht als 
"Frist’ im Sinne dieser Vorschrift angesehen werden 
kann (vgl. J 18/85, ABI. EPA 1987, 356).

5. Article 12, paragraph 2, shall read as 
follows:

"(2) The reduction laid down in Rule 
104b, paragraph 5, of the Convention 
shall be 50% of the examination fee."

6. Article 13 shall be deleted. The exist-
ing Articles 14 and 15 shall become 
Articles 13 and 14.

Article 2

1. The new amounts of fees shall be 
binding on payments made on or after 
3 January 199111. If a fee is paid in due 
time within six months of 3 January 1991 
but only to the amount ruling before that 
date, it shall be deemed to have been 
validly paid if the deficit is made good 
within two months of a request to that 
effect from the European Patent Office.

2. The provisions of Article 2, items 7 
and 8, of the Rules relating to Fees which 
applied prior to the entry into force of this 
decision shall continue to apply to Euro-
pean patent applications where the com-
munication under Rule 51, paragraph 6, 
of the Convention has been despatched 
before the entry into force of this deci-
sion.

3. Article 8 of the Rules relating to Fees 
as amended by this decision shall apply 
to all cases in which the establishment 
of loss of rights has not yet become final 
on the date of the entry into force of this 
decision.

Article 3

This decision shall enter into force on 
3 January 1991.

Done at Munich, 7 December 1990

For the Administrative Council 
The Chairman
JEAN-CLAUDE COMBALDIEU

11 The ruling date of payment is that on which any 
payment, in accordance w ith Article 8(1) and (2) of 
the Rules relating to Fees, is considered to have 
been made to the EPO Article 8(3) of the Rules 
relating to Fees, which deals w ith cases in which 
payment is considered to have been made in due 
time even though actually made after the end of the 
period laid down, does not apply to the key date (3 
January 1991 ), because this date cannot be regarded 
asa "period" w ithinthem eaningofthisprovision(cf. 
J 18/B5, OJ EPO 1987, 356).

5. L'article 12, paragraphe 2 est rem-
placé par le texte suivant :

" (2) La réduction prévue à la règle 104ter, 
paragraphe 5 de la Convention s'élève à 
50 % de la taxe d'examen.”

6. L'article 13estsupprimé. Lesarticles 
14 et 15 actuels deviennent les articles 
13 et 14.

Article 2

1. Les nouveaux montants des taxes 
sont applicables aux paiements effec-
tués à compter du 3 janvier 19911). Si, |
dans un délai de six mois à compter du 
3 janvier 1991, une taxe est acquittée en 
temps utile, mais seulement à concur-
rence du montant correspondant au taux 
applicable avant cette date, la taxe est 
réputée valablement acquittée si le 
montant restant dû est payé dans un 
délai de deux mois suivant une invitation 
de l'Office européen des brevets à effec-
tuer ce paiement complémentaire.

2. Les dispositions de l'article 2, points 
7 et 8 du règlement relatif aux taxes 
applicables avant l'entrée en vigueur de 
la présente décision continuent de s'ap-
pliquer aux demandes de brevet eu-
ropéen dans les cas où la notification 
adressée au demandeur conformément 
à la règle 51, paragraphe 6 de la Conven-
tion a été envoyée avant l'entrée en 
vigueur de la présente décision.

3. L'article 8 du règlement relatif aux 
taxes tel que modifié par la présente 
décision est applicable dans tous les cas 
où la perte d'un droit n'est pas encore 
définitivement établie à la date d'entrée 
en vigueur de la présente décision.

Article 3

La présente décision entre en vigueur le 
3 janvier 1991.

Fait à Munich, le 7 décembre 1990

Par le Conseil d’administration 
Le Président
JEAN-CLAUDE COMBALDIEU

11 La date décisive du paiement est la date à laquelle 
tout paiement est réputé effectué auprès de l'OEB 
en vertu des dispositions de l'article 8 (1) et (2) du 
règlement relatif aux taxes. L'article 8 (3) du règle-
ment relatif aux taxes, qui fixe les cas dans lesquels 
un délai de paiement est considéré comme respecté 
bien que la date du paiement se situe après son 
expiration, ne peut jouer à propos de la date d'entrée 
en application (3 janvier 1991), parce que cette date 
ne saurait être considérée comme "délai" au sens 
de cette disposition (cf. J 18/85, JOOEB 1987,356).



7

Beschluß des Präsidenten des Eu-
ropäischen Patentam ts vom  
10. Dezember 1990 über die Neu-
festsetzung der V erw a ltu n g s-
gebühren, Auslagen und Verkaufsprei-
se des EPA, zur Ausführung der 
Gebührenordnung und zur Änderung 
der Vorschriften über das laufende 
Konto

DER PRÄSIDENTDES EUROPÄISCHEN 
PATENTAMTS,

gestützt auf die Gebührenordnung, insbe- 
j) sondere Artikel 3, 5 Absatz 2, 6 Absatz 4 

und 10 c,

gestützt auf den Beschluß des Ver-
waltungsrats der Europäischen Patent-
organisation vom 7. Dezember 1990 zur 
Neufestsetzung der Gebühren und zur 
Änderung der Gebührenordnung (nach-
stehend 'Beschluß des Verwaltungsrats 
vom 7. Dezember 1990' genannt),

gestützt auf Artikel 15 der Vorschriften 
über die europäische Eignungsprüfung

BESCHLIESST:

Artikel 1

(1) Die in der Ausführungsordnung zum 
Europäischen Patentübereinkommen 
genannten Verwaltungsgebühren, die 
Gebühren und Auslagen für andere als in 
Artikel 2 der Gebührenordnung genannte 
Amtshandlungen und Dienstleistungen 
sowie die Verkaufspreise für Veröffentli-
chungen in Deutschen Mark werden, 
w ie im nachstehenden Gebühren-
verzeichnis angegeben, neu festgesetzt.

(2) Die Gegenwerte

a) der Gebühren nach Artikel 2 und 8 
Absatz 3 der Gebührenordnung in der 
Fassung des Beschlusses des Ver-
waltungsrats vom 7. Dezember 1990,

b) der nach Absatz 1 festgesetzten 
Gebühren, Auslagen und Verkaufspreise

in anderen Währungen als in Deutscher 
Mark werden, wie im nachstehenden 
Gebührenverzeichnis angegeben, festge-
setzt.

(3) Das Gebührenverzeichnis ist 
Bestandteil dieses Beschlusses.

Decision of the President of the Euro-
pean Patent Office dated 10 December 
1990 revising the EPO administrative 
fees, costs and prices, implementing 
the Rules relating to Fees and amend-
ing the Arrangements for deposit 
accounts

THE PRESIDENT OF THE EUROPEAN 
PATENT OFFICE,

Having regard to the Rules relating to 
Fees, and in particular Articles 3, 5(2), 
6(4) and 10c thereof,

Having regard to the decision of the 
Administrative Council of the European 
Patent Organisation dated 7 December 
1990 revising the amounts of fees and 
amending the Rules relating to Fees 
(hereinafter referred to as "decision of 
the Administrative Council dated 7 
December 1990"),

Having regard to Article 15 of the Regu-
lation on the European Qualifying Exami-
nation,

HAS DECIDED AS FOLLOWS:

Article 1

(1) The amounts of the administrative 
fees provided for in the Implementing 
Regulations to the European Patent 
Convention, the amounts of the fees and 
costs for any services rendered by the 
Office other than those specified in Ar-
ticle 2 of the Rules relating to Fees, and 
the prices of publications, shall be laid 
down in Deutsche Mark as shown in the 
fees schedule below.

(2) The equivalents

(a) of the fees provided for in Articles 2 
and 8(3) of the Rules relating to Fees as 
amended by the decision of the Adminis-
trative Council dated 7 December 1990,

(b) of the fees, costs and prices revised in 
accordance with paragraph (1)

shall be laid down in currencies other 
than Deutsche Mark as shown in the 
fees schedule below.

(3) The fees schedule shall form part of 
this decision.

Décision du Président de l'Office 
européen des brevets, en date du 
10 décembre 1990, portant révision 
des taxes d'administration, frais et 
tarifs de vente de l'OEB et concernant 
l'application du règlement relatif aux 
taxes et la modification de la régle-
mentation applicable aux comptes 
courants

LE PRESIDENT DE L'OFFICE EUROP-
EEN DES BREVETS,

vu le règlement relatif aux taxes, et no-
tamment ses articles 3, 5, paragraphe 2, 
6, paragraphe 4 et 10quater,

vu la décision du Conseil d'administra-
tion de l'Organisation européenne des 
brevets du 7 décembre 1990 portant 
révision du montant des taxes et modifi-
cation du règlement relatif aux taxes (ci- 
après dénommée "décision du Conseil 
d'administration du 7 décembre 1990“),

vu l'article 15 du règlement relatif à l'ex-
amen européen de qualification,

DECIDE :

Article premier

(1 ) Les montants en Deutsche Mark des 
taxes d'administration prévues dans le 
règlement d'exécution de la Convention 
sur le brevet européen et des taxes et 
frais à payer pour tout acte et toute 
prestation de service effectués par l'Of-
fice, autres que ceux visés à l'article 2 du 
règlement relatif aux taxes, ainsi que les 
tarifs de vente en Deutsche Mark appli-
cables aux publications, sont révisés 
comme indiqué dans le barème des taxes 
figurant ci-après.

(2) Les contre-valeurs

a) des taxes prévues aux articles 2 et 8, 
paragraphe 3 du règlement relatif aux 
taxes tels que modifiés par la décision du 
Conseil d'administration du 7 décembre 
1990,

b) des taxes, frais et tarifs de vente 
révisés conformément au paragraphe 1

sont fixées dans les monnaies autres 
que le Deutsche Mark comme indiqué 
dans le barème des taxes figurant ci- 
après.

(3) Le barème des taxes est partie 
intégrante de la présente décision.



8

Artikel 2

Der Bagatellbetrag nach Artikel 10c der 
Gebührenordnung in der Fassung des 
Beschlusses des Verwaltungsrats vom
7. Dezember 1990 wird auf DEM 20 
festgesetzt.

Artikel 3

(1) Nummer 6.8 der Vorschriften über 
das laufende Konto (ABI. EPA 1982, 
15und 1987, 376) erhält folgende Fas-
sung:

'6 .8  Geht der sch riftliche  Ab-
buchungsauftrag erst nach Ablauf einer 
Frist beim EPA ein, so gilt diese Frist 
gemäß Artikel 8 Absätze 3 und 4 der 
Gebührenordnung alseingehalten, wenn 
dem Amt nachgewiesen wird, daß der 
Einzahler

a) einem Postamt in einem Vertragsstaat 
innerhalb der Frist, in der die Zahlung 
hätte erfolgen müssen, einen an das 
EPA gerichteten Brief übergeben hat, in 
dem der Abbuchungsauftrag enthalten 
ist, sofern zum Zeitpunkt des Fristablaufs 
eine ausreichende Deckung auf dem 
Konto vorhanden war, und

b) eine Zuschlagsgebühr in Höhe von 
10% der betreffenden Gebühr oder 
Gebühren, höchstens jedoch DEM 300, 
entrichtet hat; die Zuschlagsgebühr wird 
nicht erhoben, wenn der Brief spätestens 
zehn Tage vor Ablauf der Zahlungsfrist 
übergeben worden ist.

Zur Beweissicherung sollten derartige 
Briefe als Einschreiben aufgegebenen 
werden.’

(2) Nr. 6.8 der Vorschriften über das 
laufende Konto in der Fassung dieses 
Beschlusses is t auf alle Fälle 
anzuwenden, in denen die Feststellung 
eines Rechtsverlusts im Zeitpunkt des 
Inkrafttretens dieses Beschlusses noch 
nicht rechtskräftig geworden ist.

Article 2

The insignificant amount referred to in 
Article 10c of the Rules relating to Fees 
as amended by the decision of the 
Administrative Council dated 7 December 
1990 shall be fixed at DEM 20.

Article 3

No. 6.8 of the Arrangements for deposit 
accounts (OJ EPO 1982, 15, and 1987, 
376) shall read as follows:

"6.8 If the written debit order is received 
by the E PO after the expiry of a time limit, 
that time limit shall be deemed to have 
been met in accordance with Article 8, 
paragraphs 3 and 4, of the Rules relating 
to Fees if evidence is provided to the 
Office that the person who made the 
payment

(a) dispatched at a post office in a Con-
tracting State, within the period within 
which the payment should have been 
made, a letter bearing the address of the 
EPO containing the order, provided that 
there is a sufficient amount in the ac-
count on the date on which the time limit 
expires, and

(b) paid a surcharge of 10% on the rele-
vant fee or fees, but not exceeding DEM 
300; no surcharge is payable if the letter 
is dispatched not later than ten days 
before the expiry of the period for pay-
ment.

For the purpose of securing evidence, 
letters should be dispatched by regis-
tered mail."

(2) No. 6.8 of the Arrangements for 
deposit accounts as amended by this 
decision shall apply to all cases in which 
the establishment of loss of rights has 
not yet become final on the date of the 
entry into force of this decision.

Article 2

Le montant insignifiant visé à l'article 
10quater du règlement relatif aux taxes 
tel que figurant dans la décision du Con-
seil d'administration du 7 décembre 1990 
est fixé à 20 DEM.

Article 3

(1) Le point 6.8 de la réglementation 
applicable aux comptes courants (JOOEB 
1982,15 et 1987,376) est modifié comme 
suit :

"6.8 Si l'ordre de débit écrit parvient à 
l'OEB après l'expiration d'un délai, ce 
délai est considéré comme respecté 
conformément à l'article 8, paragraphes 
3 et4 du règlement relatif aux taxes, si la 
preuve est apportée à l'Office que la 
personne qui a effectué le paiement

a) a, pendant le délai dans lequel le 
paiement aurait dû intervenir, déposé 
dans un bureau de poste situé sur le 
territoire d'un Etat contractant une lettre 
portant l'adresse de l'OEB et contenant 
ledit ordre, à condition toutefois que le 
compte présente une provision suffisante 
à la date d'expiration du délai, et

b) a acquitté une surtaxe d'un montant 
égal à 10 % de la ou des taxes dues, mais 
n'excédant pas 300 DEM ; aucune sur-
taxe n'est due si la lettre a été déposée 
au plus tard 10 jours avant l’expiration du 
délai de paiement.

Aux fins de conservation de la preuve, les 
lettres devraient être expédiées sous pli 
recommandé."

(2) Le point 6.8 de la réglementation 
applicable aux comptes courants tel que 
modifié par la présente décision s'ap-
plique dans tous les cas où la consta-
tation de la perte d'un droit n'est pas 
encore devenue définitive à la date d'en-
trée en vigueur de la présente décision.



9

Artikel 4

(1) Die nach Artikel 1 Absatz 1 festge-
setzten Beträge der Gebühren, Auslagen 
und Verkaufspreise sowie die nach 
A rtike l 1 Absatz 2 fes tgese tz ten  
Gegenwerte sind für Zahlungen ab 
3. Januar 19911) verbindlich. Artikel 2 
Nummer 1 Satz 2 und Nummer 2 des 
Beschlusses des Verwaltungsrats vom
7. Dezember 1990 ist entsprechend 
anzuwenden.

(2) Die in Abschnitt 2.2 des Gebühren-
verzeichnisses genannten Gebühren und

I Preise sind für alle Anträge auf Recher-
chen internationaler Art oder Standard-
recherchen verbindlich, die ab 3. Januar 
1991 eingehen.

Artikel 5

Dieser Beschluss tritt am 3. Januar 1991 
in Kraft

Geschehen zu München am 
10. Dezember 1990

PAUL BRAENDU 
Präsident

11 Maßgebender Zahlungstag ist der Tag, an dem 
eine Zahlung gemäß den Vorschriften von Artikel 8(1 ) 
und (2) der Gebührenordnung als bei dem EPA ein-
gegangen gilt. Artikel 8 (3) der Gebührenordnung, 
der die Fälle regelt, in denen eine Zahlung als 
rechtzeitig gilt, obwohl der Zahlungstag nach Frist-
ende liegt, findet auf den Stichtag 3 Januar 1991 
keine Anwendung, weil dieser Stichtag nicht als 
“Frist" im Sinne dieser Vorschrift angesehen werden 
kann (vgl. J 18/85, ABI EPA 1987, 356)

Article 4

(1) The amounts of the fees, costs and 
prices laid down in accordance with Ar-
ticle 1 (1 ) and the equivalents laid down in 
accordance with Article 1(2) shall be 
binding on payments made on or after 
3 January 19911). Article 2(1), second 
sentence, and (2) of the decision of the 
Administrative Council dated 7 December 
1990 shall apply mutatis mutandis.

(2) The fees and prices referred to in 
Section 2.2 of the fees schedule shall be 
payable in respect of all requests for 
international type or standard searches 
received as from 3 January 1991.

Article 5

This decision shall enter into force on 
3 January 1991.

Done at Munich, 10 December 1990

PAUL BRAENDLI 
President

11 The ruling date of payment is that on which any 
payment, in accordance w ith Article 8(1) and (2) of 
the Rules relating to Fees, is considered to  have 
been made to  the EPO Article 8(3) of the Rules 
relating to Fees, which deals with cases in which 
payment is considered to have been made in due 
time even though actually made after the end of the 
period laid down, does not apply to the key date (3 
January 1991 ), because this date cannot be regarded 
asa "period" w ithinthe meaning of this provision (cf. 
J 18/85, OJ EPO 1987, 356).

Article 4

(1 ) Les montants des taxes, frais et tarifs 
de vente révisés conformément à l'ar-
ticle premier, paragraphe 1, ainsi que les 
contre-valeurs fixées conformément à 
l'article premier, paragraphe 2, sont 
applicables aux paiements effectués à 
compter du 3 janvier 199111. L'article 2, 
point 1, deuxième phrase et point 2 de la 
décision du Conseil d'administration du 
7 décembre 1990 est applicable.

(2) Les taxes et redevances indiquées à 
la section 2.2 du barème des taxes sont 
applicables à toutes les demandes de 
recherche de type international ou de 
recherche standard, qui sont présentées 
à compter du 3 janvier 1 991.

Article 5

La présente décision entre en vigueur le 
3 janvier 1991.

Fait à Munich, le 1 0 décembre 1990.

PAUL BRAENDLI 
Président

11 La date décisive du paiement est la date à laquelle 
tout paiement est réputé effectué auprès de l’OEB 
en vertu des dispositions de l'article 8 (1) et (2) du 
règlement relatif aux taxes. L'article 8 (3) du règle-
ment relatif aux taxes, qui fixe ies cas dans lesquels 
un délai de paiement est considéré comme respecté 
bien que la date du paiement se situe après son 
expiration, ne peutjouerâ propos de la date d'entrée 
en application (3 janvier 1991 ), parce que cette date 
ne saurait être considérée comme "délai" au sens 
de cette disposition (cf. J 18/85, JO OEB 1987, 356).





Ve
rz

ei
ch

ni
s 

de
r 

G
eb

üh
re

n,
 

A
us

la
ge

n 
un

d 
Ve

rk
au

fs
pr

ei
se

 
de

s 
EP

A 
(in

 d
er

 a
b 

3.
 J

an
ua

r 
19

91
 g

el
te

nd
en

 F
as

su
ng

)*

1.
 V

er
fa

hr
en

sg
eb

üh
re

n 
(A

rt
ik

el
 2

 
un

d 
8(

3)
 

G
eb

üh
re

n-
or

dn
un

g)

Sc
he

du
le

 o
f f

ee
s,

 c
os

ts
 a

nd
 p

ric
es

 o
f t

he
 E

PO
 (

ef
fe

ct
iv

e 
as

 
fr

om
 3

 J
an

ua
ry

 1
99

1)
*

1.
 P

ro
ce

du
ra

l f
ee

s 
(A

rt
ic

le
s 

2 
an

d 
8(

3)
 R

ul
es

 re
la

tin
g 

to
 F

ee
s)

B
ar

èm
e 

de
s 

ta
xe

s,
 fr

ai
s 

et
 ta

rif
s 

de
 v

en
te

 d
e 

l'O
EB

 (a
pp

lic
ab

le
 

à 
co

m
pt

er
 d

u 
3 

ja
nv

ie
r 

19
91

)*

1.
 T

ax
es

 d
e 

pr
oc

éd
ur

e 
(a

rt
ic

le
s 

2 
et

 8
(3

) d
u 

rè
gl

em
en

t r
el

at
if 

au
x 

ta
xe

s)

B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T/
M

O
N

TA
N

T

G
E

B
Ü

H
R

E
N

A
R

T/
N

A
TU

R
E

 O
F 

FE
E/

N
A

TU
R

E 
DE

 L
A

 T
A

XE
D

EM
G

B
P

FR
F

CH
 F

N
LG

SE
K

B
EF

/L
U

F
fT

L
A

TS
ES

P
G

R
D

D
KK

1 
A

nm
el

de
ge

bü
hr

/F
ili

ng
 fe

e/
Ta

xe
 d

e 
dé

pô
t

60
0

21
3

2 
06

0
53

0
69

0
2 

33
0

12
 6

00
46

2 
00

0
4 

34
0

39
 5

00
60

 0
00

2 
35

0

2 
R

ec
he

rc
he

ng
eb

üh
r/S

ea
rc

h 
fe

e 
in

 r
es

pe
ct

 o
t/T

ax
e 

de
 r

ec
he

rc
he

2.
1 

- 
fü

r 
ei

ne
 e

ur
op

äi
sc

he
 R

ec
he

rc
he

 o
de

r e
in

e 
er

gä
nz

en
de

 e
ur

op
äi

sc
he

 
R

ec
he

rc
he

- 
a 

Eu
ro

pe
an

 o
r 

su
pp

le
m

en
ta

ry
 E

ur
op

ea
n 

se
ar

ch
- 

pa
r 

re
ch

er
ch

e 
eu

ro
pé

en
ne

 o
u 

re
ch

er
ch

e 
eu

ro
pé

en
ne

 c
om

pl
ém

en
ta

ire
1 

90
0

67
4

6 
52

0
1 

68
0

2 
19

0
7 

39
0

39
 8

00
1 

46
2 

00
0

13
 7

30
12

5 
00

0
19

0 
00

0
7 

43
0

2.
2 

- 
fü

r 
em

e 
in

te
rn

at
io

na
le

 R
ec

he
rc

he
- 

an
 in

te
rn

at
io

na
l s

ea
rc

h
- 

pa
r 

re
ch

er
ch

e 
in

te
rn

at
io

na
le

2 
20

0
78

0
7 

55
0

1 
95

0
2 

53
0

8 
56

0
46

 1
00

1 
69

2 
00

0
15

 9
00

14
4 

70
0

22
0 

00
0

8 
60

0

3 
B

en
en

nu
ng

sg
eb

üh
r f

ür
 je

de
n 

be
na

nn
te

n 
V

er
tra

gs
st

aa
t 

D
es

ig
na

tio
n 

fe
e 

fo
r 

ea
ch

 C
on

tra
ct

in
g 

S
ta

te
 d

es
ig

na
te

d 
Ta

xe
 d

e 
dé

si
gn

at
io

n 
po

ur
 c

ha
qu

e 
Et

at
 c

on
tra

ct
an

t 
dé

si
gn

é
35

0
12

4
1 

20
0

31
0

40
0

1 
36

0
7 

30
0

26
9 

00
0

2 
53

0
23

 0
00

35
 0

00
1 

37
0

3a
 

G
em

ei
ns

am
e 

B
en

en
nu

ng
sg

eb
üh

r f
ür

 d
ie

 S
ch

w
ei

ze
ris

ch
e 

E
id

ge
no

ss
en

- 
J 

sc
ha

ft 
un

d 
da

s 
Fü

rs
te

nt
um

 L
ie

ch
te

ns
te

in
 

/ 
3a

 
Jo

in
t 

de
si

gn
at

io
n 

fe
e 

fo
r 

th
e 

S
w

is
s 

C
on

fe
de

ra
tio

n 
an

d 
th

e 
P

rin
ci

pa
lit

y 
of

 
?

Li
ec

ht
en

st
ei

n 
1 

3b
is

 T
ax

e 
de

 d
és

ig
na

tio
n 

co
nj

oi
nt

e 
po

ur
 la

 C
on

fé
dé

ra
tio

n 
he

lv
ét

iq
ue

 e
t 

la 
J 

P
rin

ci
pa

ut
é 

de
 L

ie
ch

te
ns

te
in

35
0

12
4

1 
20

0
31

0
40

0
1 

36
0

7 
30

0
26

9 
00

0
2 

53
0

23
 0

00
35

 0
00

1 
37

0

3b
 

Zu
sc

hl
ag

sg
eb

üh
r 

zu
r A

nm
el

de
ge

bü
hr

, 
zu

r 
R

ec
he

rc
he

ng
eb

üh
r 

od
er

 z
u 

\ 
ei

ne
r 

B
en

en
nu

ng
sg

eb
üh

r 
(R

eg
el

 8
5a

): 
50

 %
 d

er
 b

et
re

ffe
nd

en
 G

eb
üh

r 
I 

od
er

 G
eb

üh
re

n,
 h

öc
hs

te
ns

 je
do

ch
 in

sg
es

am
t: 

J 
3b

 
Su

rc
ha

rg
e 

on
 th

e 
fil

in
g 

fe
e,

 th
e 

se
ar

ch
 fe

e 
or

 a
 d

es
ig

na
tio

n 
fe

e 
(R

ul
e 

\ 
85

a)
: 

50
 %

 o
f t

he
 r

el
ev

an
t f

ee
 o

r f
ee

s,
 b

ut
 n

ot
 to

 e
xc

ee
d 

a 
to

ta
l o

f: 
( 

3t
er

 
S

ur
ta

xe
 à

 la
 ta

xe
 d

e 
dé

pô
t, 

à 
la

 ta
xe

 d
e 

re
ch

er
ch

e 
ou

 à
 u

ne
 ta

xe
 d

e 
| 

dé
si

gn
at

io
n 

(r
èg

le
 8

5b
is

) 
: 5

0 
%

 d
e 

la 
ta

xe
 o

u 
de

s 
ta

xe
s 

co
nc

er
né

es
, 

1 
sa

ns
 q

ue
 le

 m
on

ta
nt

 to
ta

l p
ui

ss
e 

dé
pa

ss
er

 : 
/

1 
40

0
4 

96
4 

80
0

1 
24

0
1 

61
0

5 
45

0
29

 3
00

1 
07

7 
00

0
10

 1
20

92
 1

00
14

0 
00

0
5 

48
0

D
as

 h
ie

r w
ie

de
rg

eg
eb

en
e 

G
eb

üh
re

nv
er

ze
ic

hn
is

 e
nt

hä
lt 

ei
ne

 vo
lls

tä
nd

ig
e 

A
uf

 st
 el

- 
lu

ng
 d

er
 a

b 
3.

 J
an

ua
r 

19
91

 g
el

te
nd

en
 G

eb
üh

re
n,

 A
us

la
ge

n 
un

d 
V

er
ka

uf
sp

re
is

e 
de

s 
EP

A 
in

 D
eu

ts
ch

en
 M

ar
k 

un
d 

ih
re

n 
G

eg
en

w
er

te
n 

in
 d

en
 W

äh
ru

ng
en

 d
er

 V
er

-
tra

gs
st

aa
te

n 
un

d 
er

se
tz

t 
al

le
 f

rü
he

re
n 

V
er

öf
fe

nt
lic

hu
ng

en
 d

ie
se

s 
G

eb
üh

re
n-

ve
rz

ei
ch

ni
ss

es
.

D
ie

 W
äh

ru
ng

en
 d

er
 V

er
tra

gs
st

aa
te

n 
w

er
de

n 
du

rc
h 

di
e 

vo
n 

de
r 

IS
O

 (I
nt

er
na

tio
-

na
le

 O
rg

an
is

at
io

n 
fü

r 
S

ta
nd

ar
di

si
er

un
g)

 fe
st

ge
se

tz
te

n 
Ko

de
s 

id
en

tif
iz

ie
rt.

* 
Th

e 
fe

es
 s

ch
ed

ul
e 

sh
ow

n 
he

re
 c

om
pn

se
s 

al
l t

he
 fe

es
, 

co
st

s 
an

d 
pr

ic
es

 o
f t

he
 

EP
O

 in
 D

eu
ts

ch
e 

M
ar

k 
an

d 
th

ei
r e

qu
iv

al
en

ts
 in

 th
e 

cu
rr

en
ci

es
 o

f t
he

 C
on

tra
ct

in
g 

S
ta

te
s,

 e
ffe

ct
iv

e 
as

 fr
om

 3
 J

an
ua

ry
 1

99
1 

an
d 

re
pl

ac
es

 a
ll 

pr
ev

io
us

ly
 p

ub
lis

he
d 

fe
es

 s
ch

ed
ul

es
.

Th
e 

cu
rr

en
ci

es
 o

f t
he

 C
on

tra
ct

in
g 

S
ta

te
s 

ar
e 

id
en

tif
ie

d 
ac

co
rd

in
g 

to
 th

e 
in

te
rn

a-
tio

na
l c

od
es

 e
st

ab
lis

he
d 

by
 IS

O
 (t

he
 In

te
rn

at
io

na
l O

rg
an

iz
at

io
n 

fo
r 

S
ta

nd
ar

di
za

-
tio

n)
.

* 
Le

 b
ar

èm
e 

de
s 

ta
xe

s 
re

pr
od

ui
t i

a 
co

m
po

rt
e 

un
e 

lis
te

 c
om

pl
èt

e 
de

s 
ta

xe
s,

 fr
ai

s 
et

 ta
rif

s 
de

 v
en

te
 d

e 
l'O

E
B

 e
xp

rim
és

 e
n 

D
eu

ts
ch

e 
M

ar
k 

et
 d

e 
le

ur
 c

on
tre

-v
al

eu
r 

da
ns

 le
s 

m
on

na
ie

s 
de

s 
E

ta
ts

 c
on

tra
ct

an
ts

, t
el

s 
qu

'il
s 

s'
ap

pl
iq

ue
ro

nt
 à

 c
om

pt
er

 
du

 3
 ja

nv
ie

r 
19

91
 e

t 
re

m
pl

ac
er

a 
to

ut
es

 le
s 

pu
bl

ic
at

io
ns

 a
nt

ér
ie

ur
es

 d
u 

ba
rè

m
e 

de
s 

ta
xe

s.
Le

s 
m

on
na

ie
s 

de
s 

E
ta

ts
 

co
nt

ra
ct

an
ts

 
so

nt
 

id
en

tif
ié

es
 

se
lo

n 
le

s 
co

de
s 

in
te

rn
at

io
na

ux
 é

ta
bl

is
 p

ar
 l'

IS
O

 (
O

rg
an

is
at

io
n 

in
te

rn
at

io
na

le
 d

e 
no

rm
al

is
at

io
n)

.

12/1990___________ Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB



*

4
B

E
TR

A
G

/A
M

O
U

N
T

/M
O

N
T 

A
N

T

G
EB

U
H

R
EN

A
R

T/
N

A
TU

R
E

 O
F 

FE
E/

N
A

TU
R

E 
D

E 
LA

 T
A

XE
D

EM
G

B
P

FR
F

C
H

 F
N

LG
BE

K
B

EF
/L

U
F

IT
L

A
TS

EB
P

G
R

D
D

K
K

4
Ja

hr
es

ge
bü

hr
en

 fü
r 

di
e 

eu
ro

pä
is

ch
e 

P
at

en
ta

nm
el

du
ng

 
R

en
ew

al
 f

ee
s 

fo
r 

Eu
ro

pe
an

 p
at

en
t a

pp
lic

at
io

ns
 

Ta
xe

s 
an

nu
el

le
s 

po
ur

 la
 d

em
an

de
 d

e 
br

ev
et

 e
ur

op
ée

n

4.
1

- 
fü

r 
da

s 
3.

 J
ah

r /
 fo

r 
th

e 
3r

d 
ye

ar
 / 

po
ur

 la
 3

* 
an

né
e

75
0

26
6

2 
57

0
66

0
86

0
2 

92
0

15
 7

00
57

7 
00

0
5 

42
0

49
 3

00
75

 0
00

2 
93

0

4 
2

- 
fü

r 
da

s 
4.

 J
ah

r /
 fo

r t
he

 4
th

 y
ea

r /
 p

ou
r 

la
 4

* 
an

né
e

80
0

28
4

2 
74

0
71

0
92

0
3 

11
0

16
 7

00
61

5 
00

0
5 

78
0

52
 6

00
80

 0
00

3 
13

0

4.
3

- 
fü

r 
da

s 
5.

 J
ah

r 
/ f

or
 th

e 
5t

h 
ye

ar
 / 

po
ur

 la
 5

* 
an

né
e

85
0

30
1

2 
92

0
75

0
98

0
33

10
17

 8
00

65
4 

00
0

6 
14

0
55

 9
00

85
 0

00
3 

32
0

4.
4

- 
fü

r 
da

s 
6.

 J
ah

r /
 fo

r 
th

e 
6t

h 
ye

ar
 / 

po
ur

 la
 6

* 
an

né
e

1 
40

0
49

6
4 

80
0

1 
24

0
1 

61
0

5 
45

0
29

 3
00

1 
07

7 
00

0
10

 1
20

92
 1

00
14

0 
00

0
5 

48
0

4.
5

- 
fü

r 
da

s 
7.

 J
ah

r /
 fo

r t
he

 7
th

 y
ea

r /
 p

ou
r 

la
 7

* 
an

né
e

1 
45

0
51

4
4 

97
0

1 
28

0
1 

67
0

5 
64

0
30

 4
00

1 
11

5 
00

0
10

 4
80

95
 4

00
14

5 
00

0
5 

67
0

4.
6

- 
fü

r 
da

s 
8.

 J
ah

r /
 fo

r t
he

 8
th

 y
ea

r /
 p

ou
r 

la
 8

* 
an

né
e

1 
50

0
53

2
5 

15
0

1 
33

0
1 

73
0

5 
84

0
31

 4
00

1 
15

4 
00

0
10

 8
40

98
 7

00
15

0 
00

0
5 

87
0

4.
7

- 
fü

r 
da

s 
9.

 J
ah

r 
/ f

or
 th

e 
9t

h 
ye

ar
 / 

po
ur

 la
 9

* 
an

né
e

1 
90

0
67

4
6 

52
0

1 
68

0
2 

19
0

7 
39

0
39

 8
00

1 
46

2 
00

0
13

 7
30

12
5 

00
0

19
0 

00
0

7 
43

0

4 
8

- 
fü

r 
da

s 
10

. J
ah

r 
un

d 
|e

de
s 

w
ei

te
re

 J
ah

r
- 

fo
r 

th
e 

10
th

 a
nd

 e
ac

h 
su

bs
eq

ue
nt

 y
ea

r
- 

po
ur

 la
 1

0*
 a

nn
ée

 e
t c

ha
cu

ne
 d

es
 a

nn
ée

s 
su

iv
an

te
s

2 
00

0
70

9
6 

86
0

1 
77

0
2 

30
0

7 
78

0
41

 9
00

1 
53

8 
00

0
14

 4
50

13
1 

60
0

20
0 

00
0

7 
82

0

5
Zu

sc
hl

ag
sg

eb
üh

r 
fü

r d
ie

 v
er

sp
ät

et
e 

Za
hl

un
g 

ei
ne

r J
ah

re
sg

eb
üh

r 
fü

r 
di

e
eu

ro
pä

is
ch

e 
P

at
en

ta
nm

el
du

ng
10

 %
 d

er
 v

er
sp

ät
et

 g
ez

ah
lte

n 
Ja

hr
es

qe
bü

hr
Su

rc
ha

rg
e 

fo
r 

be
la

te
d 

pa
ym

en
t o

f a
 r

en
ew

al
 f

ee
 fo

r 
th

e 
Eu

ro
pe

an
 p

at
en

t
ap

pl
ic

at
io

n
10

 %
 o

f 
th

e 
be

la
te

d 
re

ne
w

al
 f

ee
S

ur
ta

xe
 p

ou
r 

re
ta

rd
 d

e 
pa

ie
m

en
t d

'u
ne

 ta
xe

 a
nn

ue
lle

 p
ou

r 
un

e 
de

m
an

de
 d

e
br

ev
et

 e
ur

op
ée

n
10

 %
 d

e 
la

 ta
xe

 a
nn

ue
lle

 p
ay

ée
 e

n 
re

ta
rd

6
P

rü
fu

ng
sg

eb
üh

r/E
xa

m
in

at
io

n 
fe

e/
Ta

xe
 d

'e
xa

m
en

2 
80

0
99

3
96

10
2 

48
0

3 
23

0
10

 8
90

58
 6

00
2 

15
4 

00
0

20
 2

30
18

4 
20

0
28

0 
00

0
10

 9
50

7
Zu

sc
hl

ag
sg

eb
üh

r f
ür

 d
ie

 v
er

sp
ät

et
e 

S
te

llu
ng

 d
es

 P
rü

fu
ng

sa
nt

ra
gs

(R
eg

el
 8

5b
)

50
 %

 d
er

 P
rü

fu
ng

sg
eb

üh
r

S
ur

ch
ar

ge
 fo

r 
la

te
 fi

lin
g 

of
 th

e 
re

qu
es

t f
or

 e
xa

m
in

at
io

n 
(R

ul
e 

85
b)

50
 %

 o
f t

he
 e

xa
m

in
at

io
n 

fe
e

S
ur

ta
xe

 p
ou

r 
pr

és
en

ta
tio

n 
ta

rd
iv

e 
de

 la
 r

eq
uê

te
 e

n 
ex

am
en

 (
rè

gl
e 

85
te

r)
50

 %
 d

e 
la

 t
ax

e 
d'

ex
am

en

8
E

rte
ilu

ng
sg

eb
üh

r 
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

D
ru

ck
ko

st
en

ge
bü

hr
 fü

r 
di

e 
eu

ro
pä

is
ch

e 
P

at
en

ts
ch

rif
t 

be
i e

in
er

 S
ei

te
nz

ah
l d

er
 fü

r d
en

 D
ru

ck
 b

es
tim

m
te

n 
U

nt
er

la
ge

n
vo

n
Fe

e 
fo

r 
gr

an
t, 

in
cl

ud
in

g 
fe

e 
fo

r 
pr

in
tin

g 
th

e 
E

ur
op

ea
n 

pa
te

nt
 s

pe
ci

fic
at

io
n,

 
w

he
re

 th
e 

ap
pl

ic
at

io
n 

do
cu

m
en

ts
 to

 b
e 

pr
in

te
d 

co
m

pr
is

e 
Ta

xe
 d

e 
dé

liv
ra

nc
e 

du
 b

re
ve

t, 
y 

co
m

pr
is

 ta
xe

 d
'im

pr
es

si
on

 d
u 

fa
sc

ic
ul

e 
du

 
br

ev
et

 e
ur

op
ée

n,
 lo

rs
qu

e 
le

s 
pi

èc
es

 d
e 

la
 d

em
an

de
 d

es
tin

ée
s 

à 
êt

re
 

im
pr

im
ée

s 
co

m
po

rte
nt

8.
1

hö
ch

st
en

s 
35

 S
ei

te
n 

no
t 

m
or

e 
th

an
 3

5 
pa

ge
s 

35
 p

ag
es

 a
u 

m
ax

im
um

90
0

31
9

3 
09

0
80

0
1 

04
0

3 
50

0
18

 8
00

69
2 

00
0

6 
50

0
59

 2
00

90
 0

00
3 

52
0

8.
2

m
eh

r 
al

s 
35

 S
ei

te
n 

m
or

e 
th

an
 3

5 
pa

ge
s,

 
pl

us
 d

e 
35

 p
ag

es
,

90
0

31
9

3 
09

0
80

0
1 

04
0

3 
50

0
18

 8
00

69
2 

00
0

6 
50

0
59

 2
00

90
 0

00
3 

52
0

zu
zü

gl
ic

h 
fü

r 
di

e 
36

. 
un

d 
je

de
 w

ei
te

re
 S

ei
te

 
pl

us
 fo

r t
he

 3
6t

h 
an

d 
ea

ch
 s

ub
se

qu
en

t 
pa

ge
20

7,
10

69
18

23
78

42
0

15
 4

00
14

5
1 

31
5

2 
00

0
78

 
pl

us
 p

ou
r 

ch
aq

ue
 p

ag
e 

à 
pa

rti
r 

de
 la

 3
6e

Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au jo u rn a l o ff ic ie l OEB____________ 12/1990.?



B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T/
M

O
N

TA
N

T

G
E

B
Ü

H
R

E
N

A
R

T/
N

A
TU

R
E 

O
F 

FE
E/

N
A

TU
R

E 
DE

 L
A

 T
A

XE
D

EM
G

B
P

FR
F

C
H

 F
N

LG
SE

 K
B

EF
/L

U
F

fT
L

A
TS

ES
P

G
R

D
D

K
K

9*
D

ru
ck

ko
st

en
ge

bü
hr

 fü
r e

in
e 

ne
ue

 e
ur

op
äi

sc
he

 P
at

en
ts

ch
rif

t 
Fe

e 
fo

r 
pr

in
tin

g 
a 

ne
w

 s
pe

ci
fic

at
io

n 
of

 th
e 

Eu
ro

pe
an

 p
at

en
t 

Ta
xe

 d
'im

pr
es

si
on

 d
'u

n 
no

uv
ea

u 
fa

sc
ic

ul
e 

de
 b

re
ve

t 
eu

ro
pé

en
10

0
35

34
0

90
12

0
39

0
2 

10
0

77
 0

00
72

0
6 

60
0

10
00

0
39

0

10
E

in
sp

ru
ch

sg
eb

üh
r/O

pp
os

iti
on

 f
ee

/T
ax

e 
d'

op
po

si
tio

n
70

0
24

8
2 

40
0

62
0

81
0

2 
72

0
14

 7
00

53
8 

00
0

5 
06

0
46

 1
00

70
 0

00
2 

74
0

11
B

es
ch

w
er

de
ge

bü
hr

/F
ee

 fo
r 

ap
pe

al
/T

ax
e 

de
 r

ec
ou

rs
1 

00
0

35
5

3 
43

0
88

0
1 

15
0

3 
89

0
20

 9
00

76
9 

00
0

7 
23

0
65

 8
00

10
0 

00
0

3 
91

0

12
W

ei
te

rb
eh

an
dl

un
gs

ge
bü

hr
/F

ee
 fo

r 
fu

rt
he

r 
pr

oc
es

si
ng

/T
ax

e 
de

 p
ou

rs
ui

te
 

de
 la

 p
ro

cé
du

re
15

0
53

51
0

13
0

17
0

58
0

3 
10

0
11

5 
00

0
1 

08
0

9 
90

0
15

 0
00

59
0

13
W

ie
de

re
in

se
tz

un
gs

ge
bü

hr
/F

ee
 fo

r 
re

-e
st

ab
lis

m
en

t o
f 

rig
ht

s/
Ta

xe
 d

e 
re

st
itu

tio
 in

 in
te

gr
um

15
0

53
51

0
13

0
17

0
58

0
3 

10
0

11
5 

00
0

1 
08

0
9 

90
0

15
 0

00
59

0

14
U

m
w

an
dl

un
gs

ge
bü

hr
/C

on
ve

rs
io

n 
fe

e/
Ta

xe
 d

e 
tra

ns
fo

rm
at

io
n

10
0

35
34

0
90

12
0

39
0

2 
10

0
77

 0
00

72
0

6 
60

0
10

 0
00

39
0

15
A

ns
pr

uc
hs

ge
bü

hr
 fü

r d
en

 e
lft

en
 u

nd
 je

de
n 

w
er

te
re

n 
P

at
en

ta
ns

pr
uc

h 
C

la
im

s 
fe

e 
fo

r 
th

e 
el

ev
en

th
 a

nd
 e

ac
h 

su
bs

eq
ue

nt
 c

la
im

 
Ta

xe
 p

ou
r c

ha
qu

e 
re

ve
nd

ic
at

io
n 

à 
pa

rti
r 

de
 la

 o
nz

iè
m

e
80

28
27

0
70

90
31

0
1 

70
0

62
 0

00
58

0
5 

30
0

8
0

0
0

31
0

16
K

os
te

nf
es

ts
et

zu
ng

sg
eb

üh
r/F

ee
 fo

r 
th

e 
aw

ar
di

ng
 o

f c
os

ts
/T

ax
e 

de
 fi

xa
tio

n 
de

s 
fra

is
10

0
35

34
0

90
12

0
39

0
2 

10
0

77
 0

00
72

0
6 

60
0

10
00

0
39

0

17
B

ew
ei

ss
ic

he
ru

ng
sg

eb
üh

r/F
ee

 fo
r 

th
e 

co
ns

er
va

tio
n 

of
 e

vi
de

nc
e/

Ta
xe

 d
e 

co
ns

er
va

tio
n 

de
 la

 p
re

uv
e

10
0

35
34

0
90

12
0

39
0

2 
10

0
77

 0
00

72
0

6 
60

0
10

 0
00

39
0

18
Ü

be
rm

itt
lu

ng
sg

eb
üh

r f
ür

 e
in

e 
in

te
rn

at
io

na
le

 A
nm

el
du

ng
Tr

an
sm

itt
al

 fe
e 

fo
r 

an
 in

te
rn

at
io

na
l a

pp
lic

at
io

n
Ta

xe
 d

e 
tra

ns
m

is
si

on
 p

ou
r 

un
e 

de
m

an
de

 in
te

rn
at

io
na

le
 d

e 
br

ev
et

20
0

71
69

0
18

0
23

0
78

0
4 

20
0

15
4 

00
0

1 
45

0
13

 2
00

20
 0

00
78

0

19
N

at
io

na
le

 G
eb

üh
r f

ür
 e

in
e 

in
te

rn
at

io
na

le
 A

nm
el

du
ng

 
N

at
io

na
l f

ee
 fo

r a
n 

in
te

rn
at

io
na

l a
pp

lic
at

io
n 

Ta
xe

 n
at

io
na

le
 p

ou
r 

un
e 

de
m

an
de

 in
te

rn
at

io
na

le
60

0
21

3
2 

06
0

53
0

69
0

2 
33

0
12

 6
00

46
2 

00
0

4 
34

0
39

 5
00

60
 0

00
2 

35
0

20
G

eb
üh

r f
ür

 d
ie

 v
or

lä
uf

ig
e 

P
rü

fu
ng

 e
in

er
 in

te
rn

at
io

na
le

n 
A

nm
el

du
ng

 
Fe

e 
fo

r 
th

e 
pr

el
im

in
ar

y 
ex

am
in

at
io

n 
of

 a
n 

in
te

rn
at

io
na

l a
pp

lic
at

io
n 

Ta
xe

 d
'e

xa
m

en
 p

ré
lim

in
ai

re
 d

'u
ne

 d
em

an
de

 in
te

rn
at

io
na

le
2 

80
0

99
3

96
10

2 
48

0
3 

23
0

10
 8

90
58

 6
00

2 
1 5

4 
00

0
20

 2
30

18
4 

20
0

28
0 

00
0

10
 9

50

21
G

eb
üh

r f
ür

 e
in

 te
ch

ni
sc

he
s 

G
ut

ac
ht

en
Fe

e 
fo

r 
a 

te
ch

ni
ca

l o
pi

ni
on

R
ed

ev
an

ce
 p

ou
r 

dé
liv

ra
nc

e 
d'

un
 a

vi
s 

te
ch

ni
qu

e
6 

00
0

2 
12

8
20

 5
80

53
10

69
10

23
 3

50
12

5 
60

0
4 

61
50

00
43

 3
50

39
4 

70
0

60
0 

00
0

23
 4

60

22
Zu

sc
hl

ag
sg

eb
üh

r 
na

ch
 A

rti
ke

l 8
(3

) 
de

r 
G

eb
üh

re
no

rd
nu

ng
: 

10
%

 d
er

 
be

tr
ef

fe
nd

en
 G

eb
üh

r o
de

r 
G

eb
üh

re
n,

 h
öc

hs
te

ns
 je

do
ch

 :
S

ur
ch

ar
ge

 u
nd

er
 A

rti
cl

e 
8(

3)
 o

f t
he

 R
ul

es
 r

el
at

in
g 

to
 F

ee
s:

 1
0%

 o
f t

he
 

re
le

va
nt

 f
ee

 o
r f

ee
s,

 b
ut

 n
ot

 to
 e

xc
ee

d 
a 

to
ta

l o
f:

S
ur

ta
xe

 v
is

ée
 à

 l'
ar

tid
e 

8(
3)

 d
u 

rè
gl

em
en

t 
re

la
tif

 a
ux

 ta
xe

s:
 1

0%
 d

e 
la

 ta
xe

 
ou

 d
es

 ta
xe

s 
co

nc
er

né
es

, 
sa

ns
 q

ue
 le

 m
on

ta
nt

 to
ta

l p
ui

ss
e 

dé
pa

ss
er

 :

30
0

10
6

1 
03

0
27

0
35

0
1 

17
0

6 
30

0
23

1 
00

0
2 

17
0

19
 7

00
30

 0
00

1 
17

0

D
ie

 Z
us

ch
la

gs
ge

bü
hr

 n
ac

h 
R

eg
el

 5
8 

(6
) 

EP
U

, 
be

i 
ve

rs
pä

te
te

r 
V

or
na

hm
e 

de
r 

H
an

dl
un

ge
n 

na
ch

 R
eg

el
 5

8 
(5

) 
EP

Ü
, 

be
tr

äg
t d

as
 Z

w
ei

fa
ch

e 
di

es
er

 G
eb

üh
r

Th
e 

su
rc

ha
rg

e 
pa

ya
bl

e 
un

de
r 

R
ul

e 
58

 (
6)

 E
PC

, 
w

he
re

 t
he

 a
ct

s 
re

fe
rr

ed
 t

o 
in

 
R

ul
e 

58
 (5

) 
EP

C 
ar

e 
pe

rfo
rm

ed
 la

te
 is

 e
qu

al
 to

 tw
ic

e 
th

is
 fe

e.
Le

 m
on

ta
nt

 d
e 

la 
su

rta
xe

 v
is

ée
 à

 la
 r

èg
le

 5
8 

(6
) 

C
BE

, e
st

 d
ou

bl
é 

da
ns

 le
 c

as
 o

ù 
le

s 
ac

te
s 

pr
év

us
 à

 la
 r

èg
le

 5
8 

(5
) 

C
BE

 s
on

t a
cc

om
pl

is
 ta

rd
iv

em
en

t.

12/1990___________ Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB



2.
 G

eb
üh

re
n,

 A
us

la
ge

n 
un

d 
V

er
ka

uf
sp

re
is

e 
(A

rt
ik

el
 

3 
2.

 F
ee

s,
 c

os
ts

 a
nd

 p
ric

es
 (

A
rt

ic
le

 3
 o

f t
he

 R
ul

es
 r

el
at

in
g 

to
 

2.
 T

ax
es

, 
fr

ai
s 

et
 t

ar
ifs

 (
ar

tic
le

 3
 d

u 
rè

gl
em

en
t 

re
la

tif
 a

ux
G

eb
üh

re
no

rd
nu

ng
) 

Fe
es

) 
ta

xe
s)

2.
1 

V
er

w
al

tu
ng

sg
eb

üh
re

n 
2.

1 
A

dm
in

is
tra

tiv
e 

fe
es

 
2.

1 
Ta

xe
s 

d'
ad

m
in

is
tra

tio
n

B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T/
M

O
N

TA
N

T

G
E

B
Ü

H
R

E
N

A
R

T/
N

A
TU

R
E

 O
F 

FE
E

/N
A

TU
R

E
 D

E 
LA

 T
A

X
E

 
EP

Ü
/E

PC
/C

B
E

D
EM

G
B

P
FR

F
C

H
F

N
LG

SE
K

B
EF

/L
U

F
fT

L
A

TS
ES

P
G

R
D

DK

1
E

in
tra

gu
ng

 v
on

 R
ec

ht
sü

be
rg

än
ge

n
R

eg
is

te
rin

g 
of

 tr
an

sf
er

 
R 

20
(2

) 
In

sc
rip

tio
n 

de
s 

tra
ns

fe
rts

15
0

53
51

0
13

0
17

0
58

0
3 

10
0

11
5 

00
0

1 
08

0
9 

90
0

15
 0

00
59

0

2
E

in
tra

gu
ng

 v
on

 L
iz

en
ze

n 
un

d 
an

de
re

n 
R

ec
ht

en
R

eg
is

te
rin

g 
of

 li
ce

nc
es

 a
nd

 o
th

er
 r

ig
ht

s 
R 

21
 (1

 ) 
In

sc
rip

tio
n 

de
 li

ce
nc

es
 e

t d
'a

ut
re

s 
dr

oi
ts

15
0

53
51

0
13

0
17

0
58

0
3 

10
0

11
5 

00
0

1 
08

0
9 

90
0

15
 0

00
59

0

3
Lö

sc
hu

ng
 d

er
 E

in
tra

gu
ng

 e
in

er
 L

iz
en

z 
un

d 
an

de
re

r 
R

ec
ht

e 
C

an
ce

lla
tio

n 
of

 e
nt

ry
 in

 r
es

pe
ct

 o
f 

lic
en

ce
s 

an
d 

ot
he

r 
rig

ht
s 

R 
21

(2
) 

R
ad

ia
tio

n 
d'

un
e 

in
sc

rip
tio

n 
de

 li
ce

nc
e 

et
 d

'a
ut

re
s 

dr
oi

ts
15

0
53

51
0

13
0

17
0

58
0

3 
10

0
11

5 
00

0
1 

08
0

9 
90

0
15

00
0

59
0

4
Zu

sä
tz

lic
he

 A
us

fe
rti

gu
ng

en
 d

er
 U

rk
un

de
 ü

be
r 

da
s 

eu
ro

pä
is

ch
e 

Pa
te

nt
D

up
lic

at
e 

oo
pi

es
 o

f t
he

 E
ur

op
ea

n 
pa

te
nt

 c
er

tif
ic

at
e 

R 
54

(2
) 

D
up

lic
at

a 
su

pp
lé

m
en

ta
ire

 d
u 

ce
rt

ifi
ca

t d
e 

br
ev

et
 e

ur
op

ée
n

60
21

21
0

50
70

23
0

1 
30

0
46

 0
00

43
0

3 
90

0
6 

00
0

23
0

5
A

us
zu

g 
au

s 
de

m
 e

ur
op

äi
sc

he
n 

P
at

en
tre

gi
st

er
E

xt
ra

ct
s 

fr
om

 th
e 

R
eg

is
te

r 
of

 E
ur

op
ea

n 
P

at
en

ts
 

R 
92

(3
) 

E
xt

ra
it 

du
 R

eg
is

tre
 e

ur
op

ée
n 

de
s 

br
ev

et
s

40
14

13
5

35
45

15
5

82
5

31
 0

00
29

0
2 

62
5

4 
00

0
15

5

6
G

ew
äh

ru
ng

 v
on

 E
in

si
ch

t i
n 

di
e 

A
kt

en
 e

in
er

 e
ur

op
äi

sc
he

n 
P

at
en

ta
nm

el
du

ng
In

sp
ec

tio
n 

of
 th

e 
fil

es
 o

f a
 E

ur
op

ea
n 

pa
te

nt
 a

pp
lic

at
io

n 
R 

94
(1

) 
In

sp
ec

tio
n 

pu
bl

iq
ue

 d
u 

do
ss

ie
r 

d'
un

e 
de

m
an

de
 d

e 
br

ev
et

 e
ur

op
ée

n
40

14
13

5
35

45
15

5
82

5
31

 0
00

29
0

2 
62

5
4 

00
0

15
5

7.
1

A
kt

en
ei

ns
ic

ht
 d

ur
ch

 E
rte

ilu
ng

 v
on

 K
op

ie
n

In
sp

ec
tio

n 
of

 th
e 

fil
es

 b
y 

m
ea

ns
 o

f 
is

su
in

g 
co

pi
es

 
R 

94
(3

)
In

sp
ec

tio
n 

pu
bl

iq
ue

 e
ffe

ct
ué

e 
au

 m
oy

en
 d

e 
la 

dé
liv

ra
nc

e 
de

co
pi

es

40
14

13
5

35
45

15
5

82
5

31
 0

00
29

0
2 

62
5

4 
00

0
15

5

7.
2

zu
zü

gl
ic

h 
pr

o 
S

ei
te

 A
4

pl
us

 p
er

 A
4 

pa
ge

en
 p

lu
s 

pa
r 

pa
ge

 d
e 

fo
rm

at
 A

4

- F
er

tig
un

g 
du

rc
h 

EP
A-

Pe
rs

on
al

 
-c

op
ie

d 
by

 E
PO

 s
ta

ff
- d

él
iv

ré
e 

pa
r 

le
 p

er
so

nn
el

 d
e 

l'O
E

B
1,

30
0,

50
4,

50
1,

20
1,

50
5,

10
25

1 
00

0
9,

40
85

13
0

5,
10

- S
el

bs
tb

ed
ie

nu
ng

- 
S

el
f-s

er
vi

ce
- 

Li
br

e-
se

rv
ic

e
0,

50
-

-
-

0,
60

-
-

-
-

-
-

-

7.
3

Zu
sc

hl
ag

 z
u 

7.
1 

un
d 

7.
2 

fü
r 

di
e 

Ü
be

rm
itt

lu
ng

 p
er

 T
el

ef
ax

, 
pr

o 
S

ei
te

 
A

dd
iti

on
al

 c
ha

rg
e 

to
 7

.1
 a

nd
 7

.2
 fo

r 
tra

ns
m

is
si

on
 b

y 
te

le
fa

x,
 p

er
 p

ag
e 

S
up

pl
ém

en
t à

 7
.1

 e
t 7

.2
, 

pa
r 

pa
ge

, 
po

ur
 tr

an
sm

is
si

on
 p

ar
 té

lé
fa

x

- i
n 

Eu
ro

pa
 /

 in
 E

ur
op

e 
/ p

ay
s 

eu
ro

pé
en

s
- a

uß
er

ha
lb

 E
ur

op
as

 / 
ou

ts
id

e 
E

ur
op

e 
/ p

ay
s 

au
tre

s 
qu

'e
ur

op
ée

ns
5 8

1,
80

17
,2

0
4,

40
5,

80
19

,5
0

10
5

3 
80

0
36

,1
0

33
0

50
0

19
,6

0

---
---

--
---

---
---

--
---

--
:----

---
---

--
---

---
---

---
-

Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB____________ 12/1990



B
E

TR
A

G
/ A

M
O

U
N

T
/M

O
N

TA
N

T

G
E

B
Ü

H
R

E
N

A
R

T/
N

A
TU

R
E

 O
F 

FE
E

/N
A

TU
R

E
 D

E 
LA

 T
A

X
E

 
EP

Ü
/E

PC
/C

B
E

D
EM

G
B

P
FR

F
C

H
F

N
LG

SE
K

B
EF

/L
U

F
IT

L
A

TS
ES

P
G

R
D

D
K

K

8 
A

us
st

el
lu

ng
 e

in
er

 b
eg

la
ub

ig
te

n 
K

op
ie

 e
in

er
 e

ur
op

äi
sc

he
n 

P
at

en
ta

nm
el

du
ng

 o
de

r 
ei

ne
r 

in
te

rn
at

io
na

le
n 

A
nm

el
du

ng
 

Is
su

e 
of

 a
 c

er
tif

ie
d 

co
py

 o
f a

 E
ur

op
ea

n 
pa

te
nt

 a
pp

lic
at

io
n 

or
 

an
 in

te
rn

at
io

na
l a

pp
lic

at
io

n
D

él
iv

ra
nc

e 
d’

un
e 

co
pi

e 
ce

rti
fié

e 
co

nf
or

m
e 

d'
un

e 
de

m
an

de
 d

e 
br

ev
et

 e
ur

op
ée

n 
ou

 d
'u

ne
 d

em
an

de
 in

te
rn

at
io

na
le

R 
94

(4
)

R 
38

(3
) 

PC
T

R 
17

.1
(b

) 
R 

20
.9

40
14

13
5

35
45

15
5

82
5

31
 0

00
29

0
2 

62
5

4 
00

0
15

5

9.
1 

A
us

ku
nf

ts
er

te
ilu

ng
 a

us
 d

en
 A

kt
en

 e
in

er
 e

ur
op

äi
sc

he
n 

P
at

en
ta

nm
el

du
ng

C
om

m
un

ic
at

io
n 

of
 in

fo
rm

at
io

n 
co

nt
ai

ne
d 

in
 th

e 
fil

es
 o

f a
 

E
ur

op
ea

n 
pa

te
nt

 a
pp

lic
at

io
n

C
om

m
un

ic
at

io
n 

d'
in

fo
rm

at
io

ns
 c

on
te

nu
es

 d
an

s 
le

 d
os

si
er

 
d'

un
e 

de
m

an
de

 d
e 

br
ev

et
 e

ur
op

ée
n

R 
95

40
14

13
5

35
45

15
5

82
5

31
 0

00
29

0
2 

62
5

4 
00

0
15

5

9.
2 

Zu
sc

hl
ag

 p
ro

 S
ei

te
 fü

r 
di

e 
Ü

be
rm

itt
lu

ng
 m

it 
Fe

rn
sc

hr
ei

be
n 

od
er

 T
el

ef
ax

 
A

dd
iti

on
al

 c
ha

rg
e 

pe
r 

pa
ge

 fo
r t

ra
ns

m
is

si
on

 b
y 

te
le

x 
or

 te
le

fa
x 

S
up

pl
ém

en
t, 

pa
r 

pa
ge

 
po

ur
 tr

an
sm

is
si

on
 p

ar
 t

él
ex

 o
u 

té
lé

fa
x

- i
n 

Eu
ro

pa
 /

 in
 E

ur
op

e 
/ 

pa
ys

 e
ur

op
ée

ns
- a

uß
er

ha
lb

 E
ur

op
as

 /
 o

ut
si

de
 E

ur
op

e 
/ 

pa
ys

 a
ut

re
s 

qu
'e

ur
op

ée
ns

5 8
1,

80
17

,2
0

4,
40

5,
80

19
,5

0
10

5
3 

80
0

36
,1

0
33

0
50

0
19

,6
0

10
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 e
in

er
 in

te
rn

at
io

na
le

n 
A

nm
el

du
ng

, 
pr

o 
10

0 
W

or
te

 im
 O

rig
in

al
te

xt
 

Tr
an

sl
at

io
n 

of
 a

n 
in

te
rn

at
io

na
l a

pp
lic

at
io

n,
 

pe
r 

10
0 

w
or

ds
 in

 th
e 

or
ig

in
al

 
Tr

ad
uc

tio
n 

d'
un

e 
de

m
an

de
 in

te
rn

at
io

na
le

, 
po

ur
 1

00
 m

ot
s 

du
 te

xt
e 

or
ig

in
al

A
rt. 15
0(

1,
2)

PC
T

R 
48

.3
 (

b)
40

-
-

-
45

-
82

5
-

-
-

-
-

11
 

Zu
sä

tz
lic

he
 K

op
ie

 d
er

 im
 e

ur
op

äi
sc

he
n 

R
ec

he
rc

he
nb

er
ic

ht
 a

uf
ge

fü
hr

te
n 

S
ch

rif
te

n 
A

dd
iti

on
al

 c
op

y 
of

 th
e 

do
cu

m
en

ts
 c

ite
d 

in
 th

e 
E

ur
op

ea
n 

se
ar

ch
 r

ep
or

t
C

op
ie

 s
up

pl
ém

en
ta

ire
 d

es
 d

oc
um

en
ts

 c
ité

s 
da

ns
 

le
 r

ap
po

rt 
de

 r
ec

he
rc

he
 e

ur
op

ée
nn

e

40
14

13
5

35
45

15
5

82
5

31
 0

00
29

0
2 

62
5

4 
00

0
15

5

12
 1

 
D

ire
kt

an
sc

hl
uß

 a
n 

da
s 

eu
ro

pä
is

ch
e 

P
at

en
tre

gi
st

er
. 

Ja
hr

es
ge

bü
hr

:
D

ire
ct

 a
cc

es
s 

to
 th

e 
R

eg
is

te
r 

of
 E

ur
op

ea
n 

P
at

en
ts

 
A

nn
ua

l s
ub

sc
rip

tio
n:

A
cc

ès
 d

ire
ct

 a
u 

R
eg

is
tre

 e
ur

op
ée

n 
de

s 
br

ev
et

s.
 

Pr
ix

 d
e 

l’a
bo

nn
em

en
t a

nn
ue

l 
:

A
B

I.E
P

A
/ 

O
J 

EP
O

/ 
JO

 O
EB

 
19

87
, 

19
7

25
0

89
86

0
22

0
29

0
97

0
5 

20
0

19
2 

00
0

1 
81

0
16

 4
00

25
 0

00
98

0

12
.2

 G
eb

üh
r 

pr
o 

A
nf

ra
ge

 (a
b 

de
r 

21
 

A
nf

ra
ge

 p
ro

 K
al

en
de

rja
hr

)
Fe

e 
pe

r 
in

qu
iry

 (
fro

m
 th

e 
21

st
 in

qu
iry

 p
er

 c
al

en
da

r 
ye

ar
)

Ta
xe

 p
ou

r 
ch

aq
ue

 d
em

an
de

 d
e 

re
ns

ei
gn

em
en

t
(à

 p
ar

tir
 d

e 
la 

21
* 

de
m

an
de

 d
e 

re
ns

ei
gn

em
en

t 
pa

r 
an

né
e 

ci
vi

le
)

2,
50

0,
90

8,
60

2,
20

2,
90

9,
70

50
1 

90
0

18
,1

0
16

5
25

0
9,

80

13
 

P
rü

fu
ng

sg
eb

üh
r 

fü
r d

ie
 e

ur
op

äi
sc

he
 E

ig
nu

ng
sp

rü
fu

ng
 fü

r 
di

e 
be

im
 E

PA
 z

ug
el

as
se

ne
n 

V
er

tre
te

r 
Fe

e 
fo

r 
th

e 
Eu

ro
pe

an
 q

ua
lif

yi
ng

 e
xa

m
in

at
io

n 
fo

r 
pr

of
es

si
on

al
 r

ep
re

se
nt

at
iv

es
 

be
fo

re
 th

e 
EP

O
 

D
ro

it 
po

ur
 l'

ex
am

en
 e

ur
op

ée
n 

de
 q

ua
lif

ic
at

io
n 

de
s 

m
an

da
ta

ire
s 

ag
ré

és
 p

rè
s 

l'O
E

B

VE
P/

R
EE

 
A

rt 
15

80
0

28
4

2 
74

0
71

0
92

0
3 

11
0

16
 7

00
61

50
00

5 
78

0
52

 6
00

80
 0

00
3 

13
0

12/1990___________ Beilage zum Amtsblatt EPA/ Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB



4
B

E
TR

A
G

/A
M

O
U

N
T/

M
O

N
TA

N
T

G
E

B
Ü

H
R

E
N

A
R

T/
N

A
TU

R
E

 O
F 

FE
E/

N
A

TU
R

E 
DE

 L
A

 T
A

XE
 

EP
U

/E
PC

/C
B

E
D

EM
G

BP
FR

F
C

H
F

N
LG

SE
K

B
EF

/L
U

F
IT

L
A

TS
ES

P
G

R
D

D
KK

14
 

A
us

st
el

lu
ng

 v
on

 E
m

pf
an

gb
es

tä
tig

un
ge

n 
A

B
I.E

P
A

/ 
pe

r 
Fe

rn
sc

hr
ei

be
n 

od
er

 T
el

ef
ax

: 
O

J 
EP

O
/ 

Is
su

e 
of

 r
ec

ei
pt

s 
by

 te
le

x 
or

 te
le

fa
x:

 
JO

 O
EB

 
D

él
iv

ra
nc

e 
de

 r
éc

ép
is

sé
s 

pa
r t

él
ex

 o
u 

té
lé

fa
x 

: 
19

89
/2

24

- 
in

 E
ur

op
a 

/ i
n 

E
ur

op
e 

/ p
ay

s 
eu

ro
pé

en
s

70
25

24
0

60
80

27
0

1 
50

0
54

 0
00

51
0

4 
60

0
7 

00
0

27
0

- 
au

ße
rh

al
b 

Eu
ro

pa
s 

/ o
ut

si
de

 E
ur

op
e 

/ p
ay

s 
au

tre
s 

qu
'e

ur
op

ée
ns

12
0

15
 

Ko
pi

en
 a

us
 U

nt
er

la
ge

n 
de

s 
EP

A,
 p

ro
 S

ei
te

 (
A4

) 
C

op
ie

s 
of

 E
PO

 d
oc

um
en

ts
, 

pe
r 

pa
ge

 (
A4

) 
C

op
ie

s 
de

 d
oc

um
en

ts
 d

e 
I'O

E
B

, 
pa

r 
pa

ge
 (

A4
)

- 
Fe

rti
gu

ng
 d

ur
ch

 E
PA

-P
er

so
na

l
- 

C
op

ie
d 

by
 E

PO
 S

ta
ff

- 
dé

liv
ré

es
 p

ar
 le

 p
er

so
nn

el
 d

e 
I'O

EB
1,

30
0,

50
4,

50
1,

20
1,

50
5,

10
25

1 
00

0
9,

40
85

13
0

5,
10

- 
S

el
bs

tb
ed

ie
nu

ng
 /

 S
el

f-s
er

vi
ce

 /
 L

ib
re

-s
er

vi
ce

0,
50

-
-

-
0,

60
-

-
-

-
-

-

2.
2 

G
eb

üh
re

n 
fü

r v
er

sc
hi

ed
en

e 
R

ec
he

rc
he

n 
2.

2 
Fe

es
 a

nd
 c

ha
rg

es
 fo

r v
ar

io
us

 s
ea

rc
he

s 
2.

2 
R

ed
ev

an
ce

s 
po

ur
 r

ec
he

rc
he

s 
di

ve
rs

es

B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T/
M

O
N

TA
N

T

G
E

B
Ü

H
R

E
N

A
R

T/
N

A
TU

R
E

 O
F 

FE
E

/N
A

TU
R

E
 D

E 
LA

 T
A

X
E

 
E

P
Ü

/E
P

C
/C

8E
D

EM
G

B
P

FR
F

C
H

F
N

LG
SE

K
B

EF
/L

U
F

ÍT
L

A
TS

ES
P

G
R

D
D

K
K

1 
G

eb
üh

r f
ür

 e
in

e 
R

ec
he

rc
he

 in
te

rn
at

io
na

le
r A

rt
11 

PC
T

Fe
e 

fo
r 

an
 in

te
rn

at
io

na
l-t

yp
e 

se
ar

ch
11 

A
rt.

 1
5(

5)
 

Ta
xe

 p
ou

r 
un

e 
re

ch
er

ch
e 

de
 ty

pe
 in

te
rn

at
io

na
l11

2 
90

0
1 

02
8

9 
95

0
2 

57
0

3 
34

0
11

 2
80

60
 7

00
2 

23
1 

00
0

20
 9

50
19

0 
80

0
29

0 
00

0
11

 3
40

2.
1 

P
au

sc
ha

lp
re

is
 fü

r 
ei

ne
 S

ta
nd

ar
dr

ec
he

rc
he

 
C

on
tra

ct
ua

l f
ee

 fo
r 

a 
st

an
da

rd
 s

ea
rc

h
R

ed
ev

an
ce

 fo
rfa

ita
ire

 a
ffé

re
nt

e 
á 

un
e 

de
m

an
de

 d
e 

re
ch

er
ch

e 
st

an
da

rd
3 

40
0

1 
20

6
11

 6
60

3
01

0
3 

92
0

13
 2

30
71

 2
00

2 
61

50
00

24
 5

70
22

3 
70

0
34

0 
00

0
13

 3
00

2.
2 

P
au

sc
ha

lp
re

is
 fü

r 
ei

ne
 z

us
ät

zl
ic

he
 R

ec
he

rc
he

 ü
be

r 
ge

än
de

rte
 P

at
en

ta
ns

pr
üc

he
C

on
tra

ct
ua

l f
ee

 fo
r 

a 
co

m
pl

em
en

ta
ry

 s
ea

rc
h 

on
 a

m
en

de
d 

cl
ai

m
s 

R
ed

ev
an

ce
 fo

rfa
ita

ire
 a

ffé
re

nt
e 

à 
un

e 
re

ch
er

ch
e 

co
m

pl
ém

en
ta

ire
 p

or
ta

nt
 s

ur
 d

es
 r

ev
en

di
ca

tio
ns

 m
od

ifi
ée

s

85
0

30
1

2 
92

0
75

0
98

0
33

10
17

 8
00

65
4 

00
0

6 
14

0
55

 9
00

85
 0

00
3 

32
0

2.
3 

D
rin

gl
ic

hk
ei

ts
ge

bü
hr

 fü
r 

S
ta

nd
ar

dr
ec

he
rc

he
n 

U
rg

en
t 

ha
nd

lin
g 

fe
e 

fo
r 

a 
st

an
da

rd
 s

ea
rc

h 
Ta

xe
 d

'u
rg

en
ce

 r
el

at
iv

e 
à 

un
e 

de
m

an
de

 d
e 

re
ch

er
ch

e 
st

an
da

rd
30

0
10

6
1 

03
0

27
0

35
0

1 
17

0
6 

30
0

23
1 

00
0

2 
17

0
19

 7
00

30
 0

00
1 

17
0

2.
4 

Fo
to

ko
pi

en
, 

pr
o 

S
ei

te
, z

uz
üg

lic
h 

V
er

sa
nd

ko
st

en
, 

w
en

n 
di

e 
K

op
ie

n 
pe

r 
Lu

ftp
os

t v
er

sa
nd

t 
w

er
de

n 
m

üs
se

n 
P

ho
to

co
pi

es
, 

pe
r 

pa
ge

, p
lu

s 
po

st
ag

e 
an

d 
pa

ck
in

g 
if 

th
e 

co
pi

es
 a

re
 to

 b
e 

se
nt

 b
y 

ai
rm

ai
l 

P
ho

to
co

pi
es

, 
pa

r 
pa

ge
, e

n 
su

s 
fra

is
 d

'e
xp

éd
iti

on
 

si
 le

s 
co

pi
es

 d
oi

ve
nt

 ê
tre

 e
xp

éd
ié

es
 p

ar
 a

vi
on

1,
30

0,
50

4,
50

1,
20

1,
50

5,
10

25
1 

00
0

9,
40

85
13

0
5,

10

1)
- 

D
ie

se
 G

eb
üh

r g
ilt

 v
or

be
ha

ltl
ic

h 
ab

w
ei

ch
en

de
r V

er
ei

nb
ar

un
ge

n 
zw

is
ch

en
 

1)
 

P
ay

ab
le

 u
nl

es
s 

di
ffe

re
nt

 te
rm

s 
ha

ve
 b

ee
n 

ag
re

ed
 b

et
w

ee
n 

th
e 

E
ur

op
ea

n 
1)

 
C

et
te

 ta
xe

 e
st

 a
pp

lic
ab

le
 s

ou
s 

ré
se

rv
e 

d
’a

cc
or

ds
 d

iff
ér

en
ts

 e
nt

re
de

r 
E

ur
op

äi
sc

he
n 

P
at

en
t o

rg
an

is
at

io
n 

un
d 

ei
ne

m
 V

er
tra

gs
st

aa
t d

es
 

P
at

en
t O

rg
an

is
at

io
n 

an
d 

a 
C

on
tra

ct
in

g 
S

ta
te

 to
 th

e 
Eu

ro
pe

an
 P

at
en

t 
l'O

rg
an

is
at

io
n 

eu
ro

pé
en

ne
 d

es
 b

re
ve

ts
 e

t 
un

 E
ta

t 
pa

rti
e 

à 
la 

C
on

ve
nt

io
n

Ey
fO

R
âi

ss
hs

n 
P

.a
te

nt
üt

er
ei

nk
qm

m
en

s 
C

on
ve

nt
io

n 
su

r 
le

 b
re

ve
t 

eu
ro

pé
en

Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB____________12/1990



2.
3 

V
er

ka
uf

sp
re

is
e 

vo
n 

V
er

öf
fe

nt
lic

hu
ng

en
 

2.
3 

Pr
ic

es
 o

f p
ub

lic
at

io
ns

 
2.

3 
Pr

ix
 d

e 
ve

nt
e 

de
s 

pu
bl

ic
at

io
ns

B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T
/M

O
N

TA
N

T

D
EM

G
B

P
FR

F
C

H
F

N
LG

SE
K

B
EF

/L
U

F
fT

L
A

TS
ES

P
G

R
D

D
K

K

1 
A

m
ts

bl
at

t d
es

 E
P

A
/O

ffi
ci

al
 J

ou
rn

al
 o

f t
he

 E
PO

/J
ou

rn
al

 o
ffi

ci
el

 d
e 

l'O
E

B

1.
1 

A
bo

nn
em

en
ts

pr
ei

s 
pr

o 
Ja

hr
ga

ng
 

- 
in

 E
ur

op
a/

in
E

ur
op

e/
pa

ys
 e

ur
op

ée
ns

 
A

nn
ua

l s
ub

sc
rip

tio
n 

- 
au

ße
rh

al
b 

E
ur

op
as

/o
ut

si
de

 E
ur

op
e/

 
Pr

ix
 d

e 
I' 

ab
on

ne
m

en
t 

an
nu

el
 

pa
ys

 a
ut

re
s 

qu
'e

ur
op

ée
ns

12
5

17
5

44
43

0
11

0
14

0
49

0
2 

60
0

96
 0

00
90

0
8 

20
0

12
 5

00
49

0

1.
2 

E
in

ze
lv

er
ka

uf
 p

ro
 H

ef
t 

- 
in

 E
ur

op
a/

in
 E

ur
op

e/
pa

ys
 e

ur
op

ée
ns

 
Pr

ic
e 

pe
r 

is
su

e 
- 

au
ße

rh
al

b 
E

ur
op

as
/o

ut
si

de
 E

ur
op

e/
 

V
en

te
 a

u 
nu

m
ér

o 
pa

ys
 a

ut
re

s 
qu

'e
ur

op
ée

ns

15 20
5,

30
51

13
17

58
31

5
11

 5
00

10
8

98
5

1 
50

0
59

2 
E

ur
op

äi
sc

he
s 

P
at

en
tb

la
tt 

E
ur

op
ea

n 
P

at
en

t 
B

ul
le

tin
 

B
ul

le
tin

 e
ur

op
ée

n 
de

s 
br

ev
et

s

2.
1 

A
bo

nn
em

en
ts

pr
ei

s 
pr

o 
Ja

hr
ga

ng
 

- 
in

 E
ur

op
a/

in
E

ur
op

e/
pa

ys
 e

ur
op

ée
ns

 
A

nn
ua

l s
ub

sc
rip

tio
n 

- 
au

ße
rh

al
b 

E
ur

op
as

/o
ut

si
de

 E
ur

op
e/

 
Pr

ix
 d

e 
I' 

ab
on

ne
m

en
t a

nn
ue

l 
pa

ys
 a

ut
re

s 
qu

'e
ur

op
ée

ns

55
0

75
0

19
5

1 
89

0
49

0
63

0
2 

14
0

11
 5

00
42

3 
00

0
3 

97
0

36
 2

00
55

 0
00

2 
15

0

2.
2 

E
in

ze
lv

er
ka

uf
: 

Pr
ei

s 
pr

o 
H

ef
t 

la
ut

 A
ng

ab
e 

au
f d

er
 ü

m
sc

hl
ag

se
ite

 
S

in
gl

e 
co

pi
es

: 
Pr

ic
e 

pe
r 

is
su

e 
as

 p
rin

te
d 

on
 c

ov
er

 
Pr

ix
 d

e 
ve

nt
e 

au
 n

um
ér

o 
: l

e 
pr

ix
 d

u 
nu

m
ér

o 
fig

ur
e 

su
r 

la
 c

ou
ve

rtu
re

2.
3 

N
am

en
sv

er
ze

ic
hn

is
 z

um
 E

ur
op

äi
sc

he
n 

P
at

en
tb

la
tt 

N
am

e 
in

de
x 

to
 th

e 
Eu

ro
pe

an
 P

at
en

t 
B

ul
le

tin
 

Li
st

e 
no

m
in

at
iv

e 
du

 B
ul

le
tin

 e
ur

op
ée

n 
de

s 
br

ev
et

s

2.
3.

1 
E

in
ze

lv
er

ka
uf

 
- i

n 
E

ur
op

a/
in

E
ur

op
e/

pa
ys

 e
ur

op
ée

ns
 

S
in

gl
e 

co
pi

es
 

- a
uß

er
ha

lb
 E

ur
op

as
/o

ut
si

de
 E

ur
op

e/
 

Pr
ix

 d
e 

ve
nt

e 
au

 
pa

ys
 a

ut
re

s 
qu

'e
ur

op
ée

ns
 

nu
m

ér
o

15
0

20
0

53
51

0
13

0
17

0
58

0
3 

10
0

11
5 

00
0

1 
08

0
99

00
15

 0
00

59
0

3 
E

ur
op

äi
sc

he
 P

at
en

ta
nm

el
du

ng
en

 11
 

Eu
ro

pe
an

 p
at

en
t a

pp
lic

at
io

ns
 11

 
D

em
an

de
s 

de
 b

re
ve

t e
ur

op
ée

n 
11

6,
50

2,
30

22
,3

0
5,

80
7,

50
25

,3
0

13
5

5 
00

0
47

43
0

65
0

25
,4

0

4 
E

ur
op

äi
sc

he
 P

at
en

ts
ch

rif
te

n 
11 

E
ur

op
ea

n 
pa

te
nt

 s
pe

ci
fic

at
io

ns
 11

 
Fa

sc
ic

ul
es

 d
e 

br
ev

et
 e

ur
op

ée
n 

11
13

4,
60

45
12

15
51

27
0

10
 0

00
94

85
5

1 
30

0
51

zu
 3

 u
nd

 4
) 

Zu
sc

hl
ag

 p
ro

 S
ei

te
 fü

r 
di

e 
Ü

be
rm

itt
lu

ng
 p

er
 T

el
ef

ax
 

re
 3

 a
nd

 4
) 

A
dd

iti
on

al
 c

ha
rg

e 
pe

r 
pa

ge
 fo

r 
tra

ns
m

is
si

on
 b

y 
te

le
fa

x 
ad

 3
 e

t 4
) 

S
up

pl
ém

en
t 

pa
r 

pa
ge

 p
ou

r t
ra

ns
m

is
si

on
 p

ar
 té

lé
fa

x

*

- i
n 

Eu
ro

pa
 /

 in
 E

ur
op

e 
/ 

pa
ys

 e
ur

op
ée

ns
- 

au
ße

rh
al

b 
E

ur
op

as
 /

 o
ut

si
de

 E
ur

op
e 

/ 
pa

ys
 d

'a
ut

re
 q

u'
eu

ro
pé

en
s

5 8
1,

80
17

,2
0

4,
40

5,
80

19
,5

0
10

5
3 

80
0

36
,1

0
33

0
50

0
19

,6
0

1)
 

A
bo

nn
em

en
ts

 n
ac

h 
K

la
ss

en
 d

er
 I

nt
. 

C
I.5

 (
nu

r m
ög

lic
h 

w
en

n 
ei

n 
la

ut
en

de
s 

D
 

S
ub

sc
rip

tio
ns

 a
cc

or
di

ng
 to

 I
nt

. 
C

l.5
 (

de
po

si
t a

cc
ou

nt
 a

t 
EP

O
 r

eq
ui

re
d)

 a
nd

 s
al

es
 o

f 
1)

 
A

bo
nn

em
en

ts
 p

ar
 c

la
ss

es
 d

e 
l'I

nt
. 

C
l.5

 (i
l e

st
 n

éc
es

sa
ire

 d
'ê

tr
e 

tit
ul

ai
re

K
on

to
 b

ei
m

 E
PA

 b
es

te
ht

) 
un

d 
E

.n
ze

lv
er

ka
uf

. 
si

ng
le

 c
op

ie
s.

 
d'

un
 c

om
pt

e 
co

ur
an

t 
ou

ve
rt 

au
pr

ès
 d

e 
l'O

E
B

) 
et

 v
en

te
 à

 l'
un

ité
^

E
rm

äß
ig

un
g 

be
i B

ez
ug

 a
lle

r A
nm

el
du

ng
en

/P
at

en
ts

ch
rif

te
n 

: 1
5 

%
 

R
ed

uc
tio

n 
fo

r 
su

bs
cr

ip
tio

n 
to

 a
ll 

ap
pl

ic
at

io
ns

/p
at

en
t s

pe
ci

fic
at

io
ns

 : 
15

 %
 

R
éd

uc
tio

n 
po

ur
 l'

ab
on

ne
m

en
t 

à 
to

us
 le

s 
de

m
an

de
s/

fa
sc

ic
ul

es
 d

e
br

ev
et

 : 
15

 %

12/1990___________Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB



4
B

E
T

R
A

G
/A

M
O

U
IM

T
/M

O
N

T
A

N
T

D
E

M
G

B
P

FR
F

C
H

 F
IM

 L
G

SE
K

B
E

F/
LU

F
m

A
TS

ES
P

G
R

D
D

K
K

5
M

ik
ro

fil
m

lo
ch

ka
rte

n 
11 

vo
n 

eu
ro

pä
is

ch
en

 P
at

en
ta

nm
el

du
ng

en
 u

nd
 

P
at

en
ts

ch
rif

te
n 

pr
o 

A
nm

el
du

ng
 /

 P
at

en
t

M
ic

ro
fil

m
 a

pe
rtu

re
 c

ar
ds

 11
 o

f 
Eu

ro
pe

an
 a

pp
lic

at
io

ns
 a

nd
 p

at
en

ts
 p

er
 

ap
pl

ic
at

io
n 

/ p
at

en
t

C
ar

te
s 

pe
rfo

ré
es

 a
ve

c 
m

ic
ro

fil
m

 11
 d

e 
de

m
an

de
s 

de
 b

re
ve

t 
eu

ro
pé

en
 e

t 
de

 b
re

ve
ts

 e
ur

op
ée

ns
 p

ar
 d

em
an

de
 d

e 
br

ev
et

/b
re

ve
t

6
2,

10
20

,6
0

5,
30

6,
90

23
,3

0
12

5
4 

60
0

43
,4

0
39

5
60

0
23

,5
0

6
O

pt
is

ch
e 

S
pe

ic
he

rp
la

tte
n 

C
D

-R
O

M
 

AB
I. 

EP
O

/ 
C

D
-R

O
M

 o
pt

ic
al

 d
is

cs
 

O
J 

EP
O

/ 
D

is
qu

es
 o

pt
iq

ue
s 

C
D

-R
O

M
 

JO
 O

EB
 

A
bo

n 
ne

m
en

t p
re

i s
 p

ro
 J

a h
rg

a n
g 

19
90

, 8
1 

A
nn

ua
l s

ub
sc

rip
tio

n 
Pr

ix
 d

e 
l'a

bo
nn

em
en

t 
an

nu
el

6.
1

S
pe

ic
he

rp
la

tte
 E

SP
AC

E-
EP

 
ES

PA
C

E-
EP

 d
is

e 
D

is
qu

e 
ES

PA
C

E-
EP

4 
90

0
1 

73
8

16
81

0
4 

34
0

5 
65

0
19

 0
70

10
2 

60
0

3 
76

9 
00

0
35

 4
00

32
2 

40
0

49
0 

00
0

19
 1

60

V
ol

lte
xt

 d
er

 e
ur

op
äi

sc
he

n 
P

at
en

ta
nm

el
du

ng
en

 a
b 

de
m

 1
.1

.1
98

9,
 

zu
zü

gl
ic

h 
P

or
to

ko
st

en
Fu

ll 
te

xt
 o

f 
E

ur
op

ea
n 

pa
te

nt
 a

pp
lic

at
io

ns
 fr

om
 1

.1
.1

98
9,

 p
os

ta
ge

 
ex

tra
Te

xt
e 

co
m

pl
et

 d
es

 d
em

an
de

s 
de

 b
re

ve
t e

ur
op

ée
n 

à 
pa

rti
r 

du
 1

.1
.1

98
9,

 
fra

is
 d

e 
po

rt 
no

n 
in

cl
us

6.
2

S
pe

ic
he

rp
la

tte
 E

SP
AC

E-
FI

R
ST

 
ES

PA
C

E-
FI

R
ST

 d
is

e 
D

is
qu

e 
ES

PA
C

E-
FI

R
ST

49
0

17
4

1 
68

0
43

0
56

0
1 

91
0

10
 3

00
37

7 
00

0
3 

54
0

32
 2

00
49

 0
00

1 
92

0

Te
xt

 d
er

 T
ite

ls
ei

te
n 

eu
ro

pä
is

ch
er

 P
at

en
ta

nm
el

du
ng

en
, 

zu
zü

gl
ic

h 
P

or
to

ko
st

en
Te

xt
 o

f t
he

 fi
rs

t p
ag

es
 o

f 
E

ur
op

ea
n 

pa
te

nt
 a

pp
lic

at
io

ns
, 

po
st

ag
e 

ex
tra

Te
xt

e 
de

s 
pr

em
iè

re
s 

pa
ge

s 
de

s 
de

m
an

de
s 

de
 b

re
ve

t e
ur

op
ée

n,
 

fra
is

 d
e 

po
rt 

no
n 

in
cl

us

1)
 

A
bo

nn
em

en
ts

 n
ac

h 
Kl

as
se

n 
de

r 
In

t. 
C

I.5
 (

nu
r m

ög
lic

h,
 w

en
n 

ei
n 

la
uf

en
de

s 
1)

 
S

ub
sc

rip
tio

ns
 a

cc
or

di
ng

 to
 In

t. 
C

l.5
 (d

ep
os

it 
ac

co
un

t a
t 

EP
O

 re
qu

ire
d)

 a
nd

 s
al

es
 o

f 
D

 A
bo

nn
em

en
ts

 p
ar

 c
la

ss
es

 d
e 

I I
nt

 
Cl

. 
es

t 
né

ce
ss

ai
re

 d
e

tr
e

 ti
tu

la
ire

K
on

to
 b

ei
m

 E
PA

 b
es

te
ht

) 
un

d 
Ei

nz
el

ve
rk

au
f. 

si
n9

le
 c

op
ie

s 
d 

un
 c

om
pt

e 
co

ur
an

t o
uv

er
t 

au
pr

es
 d

e 
' 0

E
B

) 
et

 v
en

te
 3

 ' 
u,n

lte
j

E
rm

äß
ig

un
g 

be
i 

Be
zu

g 
al

le
r 

A
nm

el
du

ng
en

/P
at

en
ts

ch
rif

te
n 

15
 %

 
R

ed
uc

tio
n 

fo
r 

su
bs

cr
ip

tio
n 

to
 a

ll 
ap

pl
ic

at
io

ns
/p

at
en

t s
pe

ci
fic

at
io

ns
 : 

15
 %

 
R

éd
uc

tio
n 

po
ur

 I 
ab

on
ne

m
en

t 
a 

to
us

 le
s 

de
m

an
de

s/
fa

sc
ic

ul
es

 d
e

Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB____  12/1990



I

B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T/
M

O
N

TA
N

T

D
EM

G
 B

P
FR

F
CH

 F
N

LG
SE

 K
B

EF
/L

U
F

IT
L

A
TS

ES
P

G
R

D
D

K
K

6.
3

S
pe

ic
he

rp
la

tte
 E

S
PA

C
E

-W
O

R
LD

K
om

pl
et

te
 S

am
m

lu
ng

 d
er

 in
te

rn
at

io
na

le
n 

A
nm

el
du

ng
en

 (
PC

T)
, 

zu
zü

gl
ic

h 
P

or
to

ko
st

en
 

E
S

PA
C

E-
W

O
R

LD
 d

is
c

Fu
ll 

co
lle

ct
io

n 
of

 in
te

rn
at

io
na

l a
pp

lic
at

io
ns

 (
PC

T)
,

po
st

ag
e 

ex
tra

D
is

qu
e 

ES
PA

C
E-

W
O

R
LD

C
ol

le
ct

io
n 

co
m

pl
èt

e 
de

s 
de

m
an

de
s 

in
te

rn
at

io
na

le
s 

(P
C

T)
, 

fra
is

 d
e 

po
rt 

no
n 

in
cl

us

2 
40

0
85

1
8 

23
0

2 
12

0
2 

77
0

9 
34

0
50

 2
00

1 
84

6 
00

0
17

 3
40

15
7 

90
0

24
0 

00
0

9 
39

0

7
R

ic
ht

lin
ie

n 
fü

r d
ie

 P
rü

fu
ng

 im
 E

PA
 (p

ro
 S

pr
ac

he
)

G
ui

de
lin

es
 fo

r 
E

xa
m

in
at

io
n 

in
 th

e 
EP

O
 (p

er
 la

ng
ua

ge
) 

D
ire

ct
iv

es
 r

el
at

iv
es

 à
 l'

ex
am

en
 p

ra
tiq

ué
 à

 l'
O

E
B

 (
pa

r 
la

ng
ue

)
10

0
35

34
0

90
12

0
39

0
2 

10
0

77
 0

00
72

0
6 

60
0

10
00

0
39

0

- N
ac

ht
rä

ge
 p

ro
 S

ei
te

 - 
nu

r a
uf

 A
nt

ra
g

- U
pd

at
es

, 
pe

r 
pa

ge
 a

nd
 o

n 
re

qu
es

t o
nl

y
- M

is
es

 à
 jo

ur
, 

pa
r 

pa
ge

 - 
se

ul
em

en
t 

su
r 

de
m

an
de

1,
30

0,
50

4,
50

1,
20

1,
50

5,
10

25
1 

00
0

9,
40

85
13

0
5,

10

8
E

ur
op

äi
sc

he
s 

P
at

en
tü

be
re

in
ko

m
m

en
 in

 3
 S

pr
ac

he
n 

E
ur

op
ea

n 
P

at
en

t 
C

on
ve

nt
io

n 
in

 3
 la

ng
ua

ge
s 

C
on

ve
nt

io
n 

su
r 

le
 b

re
ve

t 
eu

ro
pé

en
, 

en
 3

 la
ng

ue
s

50
18

17
0

40
60

19
0

1 
00

0
38

 0
00

36
0

3 
30

0
5 

00
0

20
0

9
V

er
ze

ic
hn

is
 d

er
 z

ug
el

as
se

ne
n 

V
er

tre
te

r 
D

ire
ct

or
y 

of
 p

ro
fe

ss
io

na
l r

ep
re

se
nt

at
iv

es
 

R
ép

er
to

ire
 d

es
 m

an
da

ta
ire

s 
ag

ré
és

un
en

tg
el

tli
ch

 
fr

ee
 o

f 
ch

ar
ge

 
à 

tit
re

 g
ra

ci
eu

x

10
K

on
ko

rd
an

zl
is

te
 fü

r 
PC

T-
A

nm
el

du
ng

en
 g

em
äß

 A
rt.

 1
58

 A
bs

. 
1 

EP
Ü

, 
ge

or
dn

et
 n

ac
h 

eu
ro

pä
is

ch
en

 V
er

öf
fe

nt
lic

hu
ng

sn
um

m
er

n 
(U

st
e 

A)
 u

nd
 

P
C

T-
V

er
öf

fe
nt

lic
hu

ng
sn

um
m

er
n 

(L
is

te
 B

)

C
ro

ss
-r

ef
er

en
ce

 in
de

x 
of

 P
C

T 
ap

pl
ic

at
io

ns
 r

ef
er

re
d 

to
 in

 A
rt.

 1
58

 (1
) 

EP
C

 a
rr

an
ge

d 
by

 E
ur

op
ea

n 
pu

bl
ic

at
io

n 
nu

m
be

r 
(li

st
 A

) a
nd

 b
y 

PC
T 

pu
bl

ic
at

io
n 

nu
m

be
r 

(li
st

 B
)

Ta
bl

ea
u 

de
 c

or
re

sp
on

da
nc

e 
po

ur
 le

s 
de

m
an

de
s 

PC
T 

pu
bl

ié
es

 e
n 

ve
rtu

 
de

 l'
ar

tic
le

 1
58

, 
pa

ra
gr

ap
he

 1
 d

e 
la 

C
BE

, c
la

ss
ée

s 
se

lo
n 

le
s 

nu
m

ér
os

 
de

 p
ub

lic
at

io
n 

eu
ro

pé
en

s 
(li

st
e 

A)
 e

t 
le

s 
nu

m
ér

os
 d

e 
pu

bl
ic

at
io

n 
PC

T 
(li

st
e 

B) in
 F

ot
ok

op
ie

n;
 P

re
is

 p
ro

 S
ei

te
 A

4,
 z

uz
üg

lic
h 

V
er

sa
nd

ko
st

en
, 

w
en

n 
V

er
sa

nd
 p

er
 L

uf
tp

os
t 

be
an

tra
gt

 w
ird

 
P

ho
to

co
pi

es
 - 

pr
ic

e 
pe

r A
4 

pa
ge

 ; 
po

st
ag

e 
w

ill
 b

e 
ch

ar
ge

d 
if 

ai
rm

ai
l d

el
iv

er
y 

is
 s

pe
ci

fie
d

So
us

 fo
rm

e 
de

 p
ho

to
co

pi
es

 ; 
pr

ix
 p

ar
 p

ag
e 

de
 fo

rm
at

 A
4 

; e
n 

ca
s 

d'
en

vo
i p

ar
 a

vi
on

, f
ra

is
 d

'e
xp

éd
iti

on
 e

n 
su

s.

1,
30

0,
50

4,
50

1,
20

1,
50

5,
10

25
1 

00
0

9,
40

85
13

0
5,

10

12/1990 Beilage zum Amtsblatt EPA / Supplement to Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB



B
E

TR
A

G
/A

M
O

U
N

T
/M

O
N

TA
N

T

D
EM

G
B

P
FR

F
C

H
F

N
LG

SE
K

B
EF

/L
U

F
IT

L
A

TS
ES

P
G

R
D

D
K

K

11
 

P
rü

fu
ng

sa
uf

ga
be

n 
au

s 
ei

ne
r 

frü
he

re
n 

eu
ro

pä
is

ch
en

 E
ig

nu
ng

sp
rü

fu
ng

 
(fü

r d
ie

 le
tz

te
n 

4 
P

rü
fu

ng
en

 e
rh

äl
tli

ch
)

Se
t o

f 
pa

pe
rs

 fo
r 

a 
pr

ev
io

us
 E

ur
op

ea
n 

Q
ua

lif
yi

ng
 E

xa
m

in
at

io
n 

(a
va

ila
bl

e 
fo

r 
la

st
 4

 e
xa

m
in

at
io

ns
)

Je
u 

d'
ép

re
uv

es
 d

'u
n 

pr
éc

éd
en

t e
xa

m
en

 e
ur

op
ée

n 
de

 q
ua

lif
ic

at
io

n 
(d

is
po

ni
bl

es
 p

ou
r 

le
s 

4 
de

rn
ie

rs
 e

xa
m

en
s)

un
en

tg
el

tli
 

fr
ee

 o
f 

ch
a 

à 
tit

re
 g

ra
c

;h rg
e

eu
x

12
 

E
nt

sc
he

id
un

ge
n 

de
r 

B
es

ch
w

er
de

ka
m

m
er

n 
AB

I. 
EP

A/
 

de
s 

EP
A 

au
f 

M
ik

ro
fic

he
 

O
J 

EP
O

 
D

ec
is

io
ns

 o
f t

he
 E

PO
 B

oa
rd

s 
of

 A
pp

ea
l o

n 
m

ic
ro

fic
he

 
JO

 O
EB

 
D

éc
is

io
ns

 d
es

 c
ha

m
br

es
 d

e 
re

co
ur

s 
19

88
, 4

68
 

de
 l'

O
E

B
 s

ur
 m

ic
ro

fic
he

12
.1

 
Le

its
ät

ze
 d

er
 v

er
öf

fe
nt

lic
ht

en
 E

nt
sc

he
id

un
ge

n 
H

ea
dn

ot
es

 o
f 

pu
bl

is
he

d 
de

ci
si

on
s 

S
om

m
ai

re
s 

de
s 

dé
ci

si
on

s 
pu

bl
ié

es

A
bo

nn
em

en
ts

pr
ei

s 
p.

a 
S

ub
sc

rip
tio

n 
pr

ic
e 

p.
a.

Pr
ix

 p
ou

r 
un

 a
bo

nn
em

en
t a

nn
ue

l
18

0
64

62
0

16
0

21
0

70
0

3 
80

0
13

8 
00

0
1 

30
0

11
 8

00
18

 0
00

70
0

12
.2

 D
at

en
 d

er
 u

nv
er

öf
fe

nt
lic

ht
en

 E
nt

sc
he

id
un

ge
n 

R
ef

er
en

ce
 d

at
a 

of
 u

nr
ep

or
te

d 
de

ci
si

on
s 

In
di

ca
tio

ns
 re

la
tiv

es
 a

ux
 d

éc
is

io
ns

 n
on

 p
ub

lié
es

A
bo

nn
em

en
ts

pr
ei

s 
p.

a.
 

S
ub

sc
rip

tio
n 

pr
ic

e 
p.

a.
Pr

ix
 p

ou
r u

n 
ab

on
ne

m
en

t a
nn

ue
l

90
32

31
0

80
10

0
35

0
1 

90
0

69
 0

00
65

0
5 

90
0

9 
00

0
35

0

12
.3

 V
ol

lte
xt

 d
er

 v
er

öf
fe

nt
lic

ht
en

 E
nt

sc
he

id
un

ge
n 

(d
re

is
pr

ac
hi

g)
 

Fu
ll 

te
xt

 o
f 

pu
bl

is
he

d 
de

ci
si

on
s 

(tr
ili

ng
ua

l)
Te

xt
e 

in
té

gr
al

 d
es

 d
éc

is
io

ns
 p

ub
lié

es
 (e

n 
tro

is
 la

ng
ue

s)

E
rs

tli
ef

er
un

g 
In

iti
al

 b
at

ch
 

C
ol

le
ct

io
n 

in
iti

al
e

36
0

12
8

1 
23

0
32

0
41

0
1 

40
0

7 
50

0
27

7 
00

0
2 

60
0

23
 7

00
36

 0
00

1 
41

0

A
ns

ch
lu

ßa
bo

nn
em

en
t 

S
ub

se
qu

en
t s

ub
sc

rip
tio

n 
L'

ab
on

ne
m

en
t d

e 
m

is
e 

à 
p

ur
60

21
21

0
50

70
23

0
1 

30
0

46
 0

00
43

0
3 

90
0

6 
00

0
23

0

12
.4

 V
ol

lte
xt

 s
äm

tli
ch

er
 E

nt
sc

he
id

un
ge

n 
de

r T
ec

hn
is

ch
en

 B
es

ch
w

er
de

ka
m

m
er

n 
(V

er
fa

hr
en

ss
pr

ac
he

)
Fu

ll 
te

xt
 o

f a
ll 

de
ci

si
on

s 
of

 T
ec

hn
ic

al
 B

oa
rd

s 
of

 A
pp

ea
l (

la
ng

ua
ge

 o
f 

pr
oc

ee
d-

in
gs

)
Te

xt
e 

in
té

gr
al

 d
e 

to
ut

es
 le

s 
dé

ci
si

on
s 

de
s 

ch
am

br
es

 d
e 

re
co

ur
s 

(d
an

s 
la

 
la

ng
ue

 d
e 

la
 p

ro
cé

du
re

)

E
rs

tli
ef

er
un

g 
In

iti
al

 b
at

ch
 

C
ol

le
ct

io
n 

in
iti

al
e

96
0

34
0

3 
29

0
85

0
1 

11
0

3 
74

0
20

 1
00

73
8 

00
0

6 
94

0
63

 2
00

96
 0

00
3 

75
0

A
ns

ch
lu

ßa
bo

nn
em

en
t 

(4
 E

rg
än

zu
ng

sl
ie

fe
ru

ng
en

 jä
hr

lic
h)

 
S

ub
se

qu
en

t s
ub

sc
rip

tio
n 

(4
 s

up
pl

em
en

ts
 p

er
 y

ea
r)

 
L'

ab
on

ne
m

en
t d

e 
m

is
e 

à 
jo

ur
 (4

 m
is

es
 à

 jo
ur

 p
ar

 a
n)

30
0

10
6

1 
03

0
27

0
35

0
1 

17
0

6 
30

0
23

1 
00

0
2 

17
0

19
 7

00
30

 0
00

1 
17

0

Beilage zum Amtsblatt EPA/ Supplements Official Journal EPO / Supplément au journal officiel OEB____________ 12/1990


